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Flacon tabatière de forme gourde en jade 
céladon, à décor d’une branche fleurie 
de tubéreuse et d’un poème calligraphié 
impérial sur les fleurs.
Bouchon en corail.
Chine, XVIIIème siècle
H. 5,5 cm
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°122

2 000 / 3 000 €

Flacon tabatière de forme gourde en agate 
grise à décor de poissons-voiles et carpe. 
Bouchon en jadéite. 
Chine, XIXe siècle
H. 5,1 cm
Vente Beurdeley : 8 juillet 1979

300 / 400 €

Flacon tabatière de forme balustre en jade 
blanc partiellement veiné de rouille, à décor 
de jeune enfant recevant la visite d’un dragon 
parmi des nuages. Bouchon en corail.
Chine, XVIII-XIXème siècle
H. 5,7 cm

600 / 800 €

Flacon tabatière de forme balustre en jade 
céladon. Bouchon en améthyste. 
Chine, XIXème siècle
H. 6,5 cm
Vente Ader Picard - Portier : 24 Avril 1979, 
n°49

300 / 500 €

Flacon tabatière de forme balustre en jade 
céladon. Bouchon possiblement en ambre. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,7 cm
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°129

400/600 €

Flacon tabatière de forme balustre en jade 
céladon, les anses en forme de masques de 
taotie. Bouchon en serpentine.
Chine, XIXème siècle
H. 6 cm
Vente Brionne : 1979

200 / 300 €

Flacon tabatière en jade céladon partiellement 
veiné de brun, en forme de citrouille sur 
laquelle grimpe un singe. Bouchon en corail.
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°91

400 / 600 €

Flacon tabatière de forme balustre en jade 
céladon dégradé de rouille. Bouchon en 
serpentine.
Chine, XIXème siècle
H. 5,7 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 8 
Juillet 1979, n°65

300 / 500 €

Flacon tabatière pansu à long col en jade 
beige veiné de brun, orné de deux têtes de 
dragons crachant des anneaux. Bouchon en 
jadéite.
Chine, XIXème siècle
H. 5,3 cm 
Vente Martin – Versailles : 20 Janvier 1980, 
n°178

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme quadrangulaire en 
jade beige, orné de deux têtes de lion crachant 
des anneaux. Bouchon en aventurine verte.
Chine, XIXème siècle
H. 5 cm
Vente Sami : 1978

200 / 300 €
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Flacon tabatière en jade céladon veiné de 
rouille, reprenant la forme d’un sac de fortune 
entouré de deux singes.
Bouchon en cornaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 6,3 cm
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°121

600 / 800 €

Flacon tabatière en jade blanc, représentant 
un ensemble de coloquintes, finement 
sculpté, avec feuillages, sur lequel est posé 
une chauve-souris. Bouchon en tourmaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm

1 200 / 1 500 €

Flacon tabatière de forme oblongue en jade 
blanc veiné de brun clair.
Bouchon en tourmaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm

400 / 500 €

Lot de trois flacons tabatières, l’une de forme 
double gourde en jade gris et bouchon en 
corail, une autre de forme balustre en jade 
vert clair sculptée en léger d’un dragon avec 
bouchon en jade, et une autre de forme 
gourde en jade beige partiellement veiné de 
brun clair avec bouchon en tourmaline. 
Chine, XIXème siècle et XXème siècleH. 5,7 cm ; 
6,3 cm ; 4,5 cm
La première tabatière provenant de la Vente 
Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, n°128

400 / 600 €

Flacon tabatière en agate grise reprenant la 
forme d’une tortue à tête de dragon Xuanwu. 
Bouchon en lapis-lazuli. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,7 cm
Vente Moreau Gobard : 7 Décembre 1978, 
n°84 bis

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme gourde en agate 
cornaline veiné d’une belle palette de brun. 
Bouchon en jadéite.
Ancienne Collection Mikimoto
Chine, XIXème siècle
H. 5,3 cm
Vente Sotheby’s New York : 25 Juin 1982, 
n°106

600 / 800 €

Flacon tabatière de forme gourde en 
cornaline. Bouchon en corail. 
Chine, XIXème siècle
H. 4,9 cm
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, 
n°108

200 / 400 €

Flacon tabatière reprenant la forme d’une 
aubergine et son feuillage sur laquelle est 
posée une chauve-souris, en agate beige 
légèrement orangé. Bouchon en jade blanc. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,6 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 8 
Juillet 1979, n°52

400 / 500 €

Flacon tabatière en agate beige légèrement 
brun rouge reprenant la forme d’une 
citrouille. Bouchon en jadéite. 
Chine, XVIII-XIXème siècle
H. 4,5 cm
(Petite égrenure au bouchon)
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°103

400 / 500 €

Flacon tabatière de forme quadrangulaire en 
agate beige, sculpté dans une veine orangée 
une branche de pivoine en fleurs.
Bouchon en tourmaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,8 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 10 Mai 
1979, n°147

300 / 400 €
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Ensemble de quatre flacons tabatières, l’un de 
forme gourde en agate beige partiellement 
veiné de brun clair avec bouchon en aventurine 
verte, un autre de forme gourde en agate 
rubanée avec bouchon en aventurine verte, 
un de forme gourde en agate mousse avec 
bouchon en jadéite, et le dernier de forme 
double gourde en agate rubanée.
Chine, XIXème siècle
H. 5,3 cm ; 5,2 cm ; 4,6 cm et 5,5 cm
Vente Nelly : 1978 // Vente Ader Picard – Portier : 
18 Décembre 1979, n°312/2 // Vente Ader Picard – 
Portier : 18 Décembre 1979, n°312 // 
Vente Brionne : 1979
(Petit accident au dernier flacon)

300 / 500 €

Deux flacons tabatières de forme gourde en 
agate, l’un de couleur ambrée veinée de brun 
avec bouchon en améthyste, l’autre brun 
clair avec son entonnoir en ivoire. 
Chine, XIXème siècle
H. 5 cm – H. entonnoir 4,5 cm
Le premier flacon provient de la Vente Sam : 
1979

300 / 500 €

Flacon tabatière de forme gourde en cristal 
de roche, à décor peint à l’intérieur de scènes 
de divertissement amoureux. Signé Ye Zhong 
San. Bouchon en jadéite.
Chine, fin de la période Qing – République
H. 5,5 cm
Vente Jutheau : 12 Novembre 1984, n°54

1 000 / 1 500 €

Flacon tabatière de forme balustre en cristal 
de roche sculpté en léger relief d’un tigre 
sous des pivoines en fleurs et de pins de 
longévité, deux masques de glouton formant 
anse. Bouchon en corail.
Chine, XIXème siècle
H. 5,2 cm
Ancienne Collection Stevens n°461
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, n°94

1 000 / 1 500 €

Flacon tabatière de forme balustre en cristal 
de roche fumé, finement sculpté en léger 
relief de deux dragons parmi des nuages en 
forme de ruyi et lingzhi. Bouchon en verre. 
Chine, XIXème siècle
H. 7 cm
Vente à Londres : 6 Décembre 1980

150 / 300 €

Lot de quatre flacons tabatières, l’un de forme balustre 
en cristal de roche aiguillé avec bouchon en cristal 
vert, un de forme gourde en quartz rose sculpté 
d’une jeune femme et fleurs de lotus avec bouchon 
en quartz rose, un de forme balustre en améthyste 
sculpté en léger relief d’un oiseau parmi des lotus et 
prunus en fleurs avec bouchon en malachite sculpté 
d’un faisan, et un autre en quartz améthysé reprenant 
la forme d’un épi de maïs avec bouchon en verre 
jaune. 
Chine, XIXème siècle et début XXème siècle
H. 5,5 cm ; 8 cm ; 5 cm ; 6,2 cm
(Petit éclat au col de l’un)
Le second flacon provenant de la Vente Ogrer Dumont : 
29 Mai 1985

300 / 400 €
Flacon tabatière de forme balustre en 
turquoise, à décor d’un couple de pies sous 
un prunus en fleurs. Bouchon en corail 
sculpté. 
Chine, XIXème siècle
H. 5 cm

400 / 500 €

Lot de trois flacons tabatières de forme 
balustre, l’un en rhodochrosite sculpté 
d’un dragon en léger relief avec bouchon 
en jadéite, un en jaspe brun rouge avec 
bouchon en malachite, un autre en pierre 
grise marbrée parsemée de vert clair et de 
bleu avec bouchon en tourmaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 6,3 cm ; 5,2 cm ; 5,8 cm
Vente Jutheau : 4 Octobre 1993, n°83 // 
Ancienne Collection Stevens n°171 - Vente 
Sotheby’s New York : 25 juin 1982, n°171

800 / 1 200 €

Flacon tabatière de forme quadrangulaire 
en porcelaine blanche, à décor en bleu sous 
couverte de scènes galantes sur une terrasse 
arborée située près d’un pavillon de lettré. 
Bouchon en corail. Marque Yongzheng sur 
la base. 
Chine, XIXème siècle
H. 6,2 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdelay : 10 Mai 
1979, n° 117
(Petite égrenure au talon)

300 / 400 €
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Deux flacons tabatières, l’un de forme 
balustre à pans coupés en verre opalescent 
imitant l’agate avec bouchon en tourmaline, 
l’autre de forme gourde aplatie en agate gris 
beige avec bouchon en aventurine. 
Chine, XIXème siècle
H. 6,2 cm et 5,5 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 10 
Mai 1979, n°162/2  //  Vente Ader Picard – 
Portier : 18 Décembre 1979, n°313

300 / 500 €
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Flacon tabatière de forme gourde en 
porcelaine et émaux de la famille rose, à 
décor de scènes paysagées animées de 
personnages. Marque Qianlong sur la base. 
Bouchon en corail.
Chine, XIXème siècle
H. 4,8 cm

200 / 400 €

Flacon tabatière de forme gourde en 
porcelaine et émaux de la famille rose, à 
décor de jeux d’enfants sur des terrasses. 
Bouchon en corail. 
Chine, début XIXe siècle
H. 5,3 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 10 Mai 
1979

150 / 200 €

Diffuseur à parfums en porcelaine bleu blanc, 
à décor de grenades et rinceaux feuillagés.
Le couvercle en cuivre ajouré japonais. 
Chine, marque et époque Yongzheng. 
H. 5,5 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley, n°117/3

200 / 400 €

Flacon tabatière de forme gourde en 
porcelaine blanche, à décor en bleu sous 
couverte d’une cité lacustre entourée de 
pics montagneux et animée de personnages. 
Marque Qianlong sur la base. Bouchon en 
aventurine verte.
Chine, XIXème siècle
H. 6,5 cm

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme balustre en 
porcelaine blanc de Chine, à décor moulé en 
relief des 18 lohan. Bouchon en corail. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,8 cm

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme gourde en biscuit, 
à décor en médaillons en émaux de la famille 
rose, de scènes érotiques. Bouchon en corail. 
(Infime égrenure)
Chine, XIXème siècle
H. 5,7 cm
Vente Sotheby’s New York : 25 Juin 1982, 
n°58

600 / 800 €

Flacon tabatière de forme oblongue en 
porcelaine sur fond craquelé beige, à décor 
de dragons poursuivant la perle sacrée parmi 
des nuages. Marque Yongzheng. Bouchon 
en corail.
Chine, XIXème siècle
H. 6,5 cm
Vente Million Jutheau : 22 Février 1990, n°6

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme balustre en yixing 
émaillé bleu, à décor en médaillon en émaux 
de la famille rose, de pékinois. Bouchon en 
cornaline
Chine, XIXème siècle
H. 6,5 cm
Ancienne Collection Stevens n°325
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, 
n°82

800 / 1200 €

Trois flacons tabatières de forme cylindrique, 
l’un en porcelaine blanche à décor en bleu 
et rouge de cuivre d’un pêcheur sur un 
lac contemplant une roche percée avec 
bouchon en sodalite, un à décor en bleu 
sous couverte de dragons en médaillons 
avec marque Yongzheng et bouchon en 
agate, le dernier en porcelaine bleu blanc à 
décor d’un sage accompagné de son disciple 
avec bouchon en corail.
Chine, XIXème siècle
H. 7,5 cm ; 6,7 cm ; 7,1 cm
(Petites égrenures à l’un)
Vente à Londres en 1978 pour le premier 
flacon.

400 / 500 €
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Trois flacons tabatières en forme cylindrique en 
porcelaine, l’un à l’émail craquelé beige avec 
bouchon en cornaline, l’un en bleu blanc à 
décor d’un lettré recevant du thé de son serviteur 
avec marque Kangxi sur la base et bouchon en 
serpentine, et l’un en bleu blanc à décor d’un 
lettré accompagné de son disciple lui présentant 
un instrument de musique avec bouchon en 
cornaline.
Chine, XIXème siècle
H. 7,9 cm ; 7,5 cm ; 7,6 cm
Vente Enghien : 24 décembre 1978, n°89 // Vente 
Couturier Nicolay – Beurdelay : 6 Juillet 1979, n°46

250 / 350 €

Lot de cinq flacons tabatières, un de forme 
balustre en porcelaine et émail corail, à décor de 
deux dragons poursuivant la perle sacrée avec 
bouchon en céramique ; un de forme double 
gourde en porcelaine émaillé céladon ; à décor 
de deux dragons poursuivant la perle sacrée parmi 
des nuages ; un cylindrique en porcelaine bleu 
blanc, à décor d’un enfant jouant avec un cerf-
volant sous l’œil amusé d’un sage avec bouchon 
en agate ; un de forme oblongue en porcelaine 
réticulée et émaillée corail, à décor d’un dragon 
et phénix parmi des nuages ; et un de forme 
meiping en porcelaine blanche, à décor en bleu 
sous couverte d’un paysage lacustre animé de 
personnages avec bouchon en aventurine.
(égrenures, petits éclats, petites usures)
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm ; 4,5 cm ; 7,4 cm ; 6,3 cm ; 8,2 cm
L’un provenant de la Vente Enghien : 24 Décembre 
1978, n°95

150 / 200 €

Flacon tabatière de forme oblongue en verre 
imitant la jadéite. Bouchon en cornaline. 
Chine, XIXème siècle
H. 8 cm
Vente Jutheau : 4 Octobre 1993, n°156

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme balustre en verre overlay 
rouge sur fond blanc laiteux, à décor de dragons 
poursuivant la perle sacrée. Bouchon en jadéite. 
Chine, XIXème siècle
H. 7,2 cm
Vente Ader Picard – Portier : 18 Décembre 1979, 
n°325

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme oblongue en verre 
overlay rouge sur fond flocon de neige, à décor 
de poisson-chats. Bouchon en cornaline.
Chine, XIXème siècle
H. 7,7 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 8 Juillet 
1979, n°58/2

200 / 300 €

Flacon tabatière de forme gourde en verre 
overlay, à décor noir sur fond blanc laiteux de 
criquets et composition florale. Bouchon en 
quartz rose.
Chine, vers 1900
H. 6 cm
Ancienne Collection Stevens n°241
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, n°23

1000 / 1500 €

Flacon tabatière de forme gourde en verre 
overlay bleu sur fond flocon de neige, à décor 
de dragons déployés sur le pourtour. Bouchon 
en agate. 
Chine, fin XIXème siècle
H. 6 cm
Vente Versailles : 25 Novembre 1979, n°33

200/300 €

Flacon tabatière de forme gourde en verre 
overlay rouge sur fond translucide, à décor d’un 
dragon poursuivant le joyau sacré au-dessus de 
vagues écumantes. Bouchon en jadéite. 
Chine, XIXème siècle
H. 6 cm

150 / 200 €

Flacon tabatière de forme gourde en verre 
rubis. Bouchon en jadéite. 
Vente Million Jutheau : 22 Octobre 1981, n°131
Chine, XIXème siècle
H. 5 cm

200 / 300 €
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Flacon tabatière de forme gourde en verre, à 
l’imitation du réalgar. Bouchon en verre
Chine, XIXème siècle
H. 5,4 cm

200 / 400 €

Flacon tabatière balustre en verre peint à 
l’intérieur, à décor double face d’un coq et 
d’oiseaux branchés sur un prunus en fleurs. 
Signé Zhou Leyuan. Bouchon en jadéite. 
(légèrement effacé)
Chine, XIXème siècle
H. 6,5 cm
Vente Jutheau : 12 Novembre 1984, n°49

600 / 800 €

Flacon tabatière de forme balustre en verre 
peint à l’intérieur, représentant un paysage 
d’hiver traditionnel chinois au fond duquel 
on aperçoit un pavillon, au premier plan on 
retrouve trois lettrés conversant sous un 
arbre dénudé. Signé Yan Yu Tian.
Bouchon en jadéite. 
Chine, fin de la période Qing – début 
République
H. 6 cm
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, 
n°248

1200 / 1500 €

Flacon tabatière de forme balustre en verre 
bleu saphir, orné de deux têtes de gloutons. 
Bouchon en verre. 
Chine, XIXème siècle
H. 7 cm

150 / 200 €

Flacon tabatière de forme balustre en verre 
peint à l’intérieur, à décor des huit immortels 
festoyant, et d’un paysage montagneux. 
Bouchon en corail et perle. 
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm
Vente Jutheau : 12 Novembre 1984, n°48

500 / 600 €

Flacon tabatière de forme quadrangulaire 
en verre peint à l’intérieur, à décor d’une 
scène érotique et d’un paysage montagneux. 
Bouchon en corail.
Chine, début XXème siècle
H. 6,9 cm
Vente Sotheby’s New York : 25 juin 1982, 
n°251

400 / 600 €

Deux flacons tabatières, l’un de forme balustre 
en verre imitant l’agate avec bouchon en 
tourmaline ; l’autre de forme gourde en 
verre à l’imitation de l’agate de couleur brun 
et miel, orné de deux anses en forme de 
glouton avec bouchon en corail.
Chine, XIXème siècle 
H. 6 cm et 5,3 cm
Vente à Londres en 1978 // Vente Couturier 
Nicolay : 6 Juillet 1979, n°50

200 / 300 €

Ensemble de trois flacons tabatières, dont 
l’un de forme balustre en verre jaune marbré 
et légèrement translucide avec bouchon en 
verre ; l’un balustre en verre jaune parsemé de 
rouge orangé pouvant imiter le réalgar ; et un 
de forme gourde en verre rouge translucide 
avec bouchon en verre imitant la jadéite. 
Chine, XIXème siècle
H. 5 cm ; 5,7 cm ; 5,5 cm
Le dernier flacon provenant de la Vente 
Brionne : Juillet 1980

120 / 180 €
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Flacon tabatière de forme balustre en nacre, 
sculpté d’un dragon parmi des nuages. 
Bouchon en verre à l’imitation du corail.
Chine, vers 1900
H. 6,5 cm

300 / 400 €

Flacon tabatière de forme gourde allongée 
en bec de calao, finement sculpté des 
animaux du zodiaque. La base sculptée 
d’une feuille. Bouchon en aventurine et 
corail.
Chine, XVIII-XIXème siècle
H. 6,4 cm
Vente Ader Picard – Portier : 24 Avril 1979, 
n°2

1 200 / 1 500 €

Ensemble de cinq flacons tabatières, l’un 
de forme gourde en stéatite ambrée avec 
bouchon en cornaline ; un de forme 
double gourde en verre beige marbré avec 
bouchon en œil de tigre ; un de forme 
balustre en verre overlay rose et vert sur 
fond blanc, à décor de branchages fleuris, 
avec bouchon en jadéite ; un de forme 
gourde en verre imitant la cornaline avec 
bouchon en quartz vert ; et l’un de forme 
gourde en verre beige floqué, imitant 
l’agate avec bouchon en corail. 

(Choc au col de l’un)
Chine, fin XIXème siècle
H. 5,5 cm ; 5 cm ; 5,7 cm ; 5,7 cm ; 3,8 cm

Vente à Londres en 1978 // Vente Chayette 
: 21 Janvier 1980, n°231 // Vente Ader 
Picard – Portier : 18 Décembre 1979, n°310 
// Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 10 
Mai 1979, n°162/2

300 / 400 €

Flacon tabatière de forme gourde en laque 
de cinabre, sculpté de deux dragons parmi 
des nuées au-dessus de pics montagneux. 
Bouchon à l’imitation de la turquoise. 
Chine, vers 1900
H. 7,2 cm
Vente Couturier Nicolay – Beurdeley : 10 Mai 
1979, n°173 bis

300 / 400 €

Flacon tabatière de forme gourde en argent. 
Bouchon en cornaline.
Chine, XIXème siècle
H. 5,5 cm
Ancienne Collection Mikimoto
Vente Sotheby’s New York : 25 Juin 1982, 
n°217

600 / 800 €

Flacon tabatière de forme gourde en émaux 
de la famille rose sur cuivre, à décor en 
médaillon de scènes de personnages, 
le pourtour orné de rinceaux feuillagés. 
Bouchon en émaux. 
Chine, XIXème siècle
H. 7,5 cm

80 / 120 €
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coupe libatoire
En corne de rhinocéros, finement sculptée 
de deux dignitaires parcourant un sentier 
montagneux surmonté de nuages stylisés, 
rejoignant deux jeunes femmes dans une 
grotte, les deux anses sculptées en forme 
de pins de longévité, l’intérieur de la coupe 
ornée d’un enfant chevauchant un dragon 
qu’il tient par les cornes.
Chine, XVIIIème siècle
Dim. 11 x 13 cm
Poids: 246.62 gr
(Eclats, manques)

30 000 / 40 000 €

coupe libatoire
Reprenant la forme d’un jue en corne 
de rhinocéros, finement décorée en 
léger relief de rinceaux, une anse latérale 
crachée par un masque de taotie, l’arrière 
de la coupe sculptée en relief de qilins 
entremêlés grimpant sur la coupe, le 
dessous de la coupe également sculpté 
en relief révèle une marque Hu Xing Yue.
Chine, fin de la période Ming - début de la 
période Qing
Dim. 12,5 x 14 cm
Poids. 214 gr 

15 000 / 20 000 €
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Peinture à l’encre et couleurs sur soie, 
représentant des pins dévoilant un ensemble 
de musiciennes dans un pavillon rouge. 
Signature apocryphe de Qiu Ying (actif au 
XVIIème siècle)
Chine, fin XVIII – début XIXème siècle
Dim. 147 x 47 cm

1 000 / 1 500 €

Peinture à l’encre et couleurs sur soie, 
représentant une jeune femme assise 
devant divers objets et livres, tenant une 
fleur de cerisier passée par sa fenêtre, parmi 
des saules-pleureurs. Signé Zhao Shu Qing.
Chine, fin XVIII – début XIXème siècle
Dim. 70 x 31 cm

1 200 / 1 500 €

Peinture à l’encre et couleurs sur soie, 
représentant un faisan rouge branché sur un 
cerisier en fleurs. Signé Zhang Xiao Lian. 
Chine, XIXème siècle
Dim. 108 x 32 cm
(Restaurations et manques)

800 / 1 200 €

Peinture à l’encre et couleurs sur soie, 
représentant deux moineaux parmi des 
chrysanthèmes roses et jaunes, bambous 
et rochers.
D’après une peinture du XVIIIème siècle.
Chine, XIXème siècle
Dim. 135 x 58 cm
(Tâches d’humidité et restaurations)

800 / 1 200 €

CHINE, XIXème siècle
Colombes blanches s’abreuvant près d’un 
rameau de dahlia rouge
Peinture sur soie            
170 x 80 cm 

600 / 800 €

Peinture à l’encre et couleurs légères sur soie, 
représentant un lettré dans un pavillon observant 
une embarcation prise dans les tumultes d’un 
torrent, dans un paysage montagneux animé de 
trois voyageurs à cheval, d’une cascade et de pins. 
Signature apocryphe de Wang Hui.
Chine, période République, début XXème siècle
Dim. 104 x 40 cm
1 200 / 1 500 €

Deux petites peintures à l’encre et couleurs 
et une calligraphie sur soie, représentant 
une hirondelle branchée sur un prunus 
blanc, et un loir grimpant sur des pampres 
de vignes, et poème calligraphié sur les 
vertus du confucianisme. 
Chine, XIXème siècle
Dim. Peintures 34 x 21 cm et 25 x 20 cm – 
Diam. Calligraphie 24 cm

600 / 800 €

Trois petites peintures à l’encre et 
couleurs sur papier, représentant des 
hirondelles, canards, coqs et hérons 
parmi des arbustes en fleurs. Signés 
Danzen.
Chine, XIXème siècle
Dim. 24 x24 cm
(Petits manques et pliures, tâches)

500 / 700 €

Peinture à l’encre et couleurs sur papier, 
représentant quatre enfants jouant avec 
un ballon sur une terrasse arborée d’un 
pin. Signature apocryphe de Du Fang 
Zhou.
Chine, période République, 
début XXème siècle
Dim. 112 x 31 cm
(Restaurations, tâches)

800 / 1200 €

Peinture à l’encre et couleurs légères 
sur soie, représentant un paysage 
montagneux animé d’un sage sur un 
âne traversant un pont, paysans et 
pavillon. Signature apocryphe de Wang 
Hui.
Chine, période République,
début XXème siècle
Dim. 114 x 38 cm

1200 / 1500 €

Impression sur soie, représentant 
un voyageur souhaitant confier à un 
paysan ses chevaux pour qu’ils puissent 
se reposer. D’après une peinture de 
l’époque Tang.
Chine, XXème siècle
Dim. 49 x 144 cm

400 / 600 €

Impression sur soie, représentant un 
cavalier parti à la chasse, suivant des 
yeux une oie en vol. Cachet apocryphe 
de Qianlong. 
Chine, XXème siècle
Dim. 102 x 59 cm

400 / 600 €

Peinture à l’encre et couleurs sur soie, 
représentant le poète Su Shi sur une 
embarcation près de la falaise rouge, 
accompagné de son poème calligraphié 
en partie supérieure. 
Chine, XXème siècle
Diam. 126 x 39 cm

500 / 700 €

Impression rehaussée de couleurs, 
représentant trois cailles parmi des 
rochers et narcisses. 
Chine, XXème siècle
Dim. 69 x 42 cm

400 / 600 €

Impression représentant une pie posée 
sur une branche d’érable en automne, 
parmi des bambous. 
Chine, XXème siècle
Dim. 69 x 38 cm

500 / 700 €

Peinture à l’encre et couleurs sur papier, 
représentant un groupe de sept grues 
près d’un pin, symbolisant la longévité. 
Copie d’après Miu Jia Hui (1841-1918).
Chine, XXème siècle
Dim. 80 x 42 cm
(Restaurations)

600 / 800 €

CHINE  
Peinture sur soie représentant des 
chevaux, certains couchés, d’autres en 
mouvement.
22,5 x 92 cm

600 / 800 €
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CHINE, XIXème siècle 
vase balustre 
En porcelaine rouge sang de bœuf 
Hauteur : environ 21 cm

300 / 500 €

CHINE, fin XIXème siècle
vase gourde aubergine
En porcelaine 
Sur la panse un dragon en relief 
Hauteur : 20 cm

200 / 300 €

CHINE XIXème siècle
panneau
En fer forgé, ajouré de fleurs de lotus
122 x 40 cm

250 / 350 €

CHINE
paire de panneaux
en bois sculpté doré et laqué rouge à 
décor de pagodes et scènes de palais 
(restaurations au cadre)
75,8 x 42,4 cm

400 / 600 €

CHINE, XIXème siècle
commode 
Ouvrant à deux portes et trois tiroirs en 
bois d’orme et métal. Traces de patine 
sang de boeuf. 
83 x 113 x 38 cm

300 / 500 €

Coupe tronconique
En céramique et émail poil de lièvre.
Chine, période Song-Yuan. 
Sauts d’émail et rebouche. 
Diam. 12 cm

800 / 1 200 €

CHINE, XVIIème siècle
plat en porcelaine famille verte,
au centre, un arbre en fleurs, et sur le marli, 
des cartouches à motifs de paysages, de 
fleurs...
D. 35 cm
(égrenures au pourtour et au talon, usures, 
une restauration sur 13,5 cm)

1 800 / 2 000 €

Chine XVIIIème siècle
boddhisattva

En bronze
Incrustations de turquoise. 

H. 25 cm (accidents)

800 / 1 000 €
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CHINE
petit écran en albâtre peint
Dans un support en bois.
Deuxième moitié du XIXème siècle
Ht: 23 x 12,5 x 8 cm

500 / 700 €

CHINE
groupe en jade sculpté
Figurant trois ours
Epoque 1900
38 x 22 cm
Hauteur : 22 cm

4 000 / 5 000 €

CHINE
Sculpture en jade vert 
représentant un paysage 
animé
20 x 13 x 10 cm

1 200 / 1 500 €

CHINE
flacon tabatière 
En agathe zoomorphe
H. 6,5 cm

600 / 800 €

CHINE
flacon tabatière
En agathe veiné de brun
H.: 7 cm

800 / 1 200 €

JAPON
89 

91 92 93 
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inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en takamakie et 
hiramakie or, étain et aogai, d’un sampan 
parmi des ajoncs, l’intérieur en laque nashiji.
Signature gravée Joka (Jokasai). 
(Petites lacunes de laque et de nacre, légères 
usures et petit éclat)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 8,2 cm
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 7 
nov. 1988, no.155.

800 / 1 200 €

inrô à quatre cases
En laque or à décor en hira et takamakie de 
laque or et argent, et kirigane sur fond nashiji, 
représentant un paysage lacustre animé 
d’embarcations et d’un temple au bord de 
l’eau et dans la montagne ; l’intérieur en 
laque nashiji.
(Petit éclat sur le côté de la case haute)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 6,5 cm
Provenance : Vente Sotheby’s du 11 fev. 1987, 
no. 280.

600 / 800 € 

petit saya inrô à deux cases
En laque brun-rouge sans décor, dans un saya 
en sentoku ajouré de papillons et nuages sur 
fond de lune argentée, au-dessus d’ajoncs 
gravés.
Japon, période Edo, XIXème siècle. 
Haut. 4,6 cm
Provenance : Vente Sotheby’s du 18 juin 
1992, no. 89/2

500 / 700 €

inrô à cinq cases
À décor en hira et takamakie de laque or et 
argent et togidashi, sur fond mura-nashiji, 
représentant deux carpes évoluant dans l’eau 
parmi des plantes aquatiques ; l’intérieur en 
laque nashiji.
Signé Yôyûsai avec kakihan. 
Avec un netsuke en bois en forme de chiot 
assis, les yeux incrustés de corne brune, 
signé Masamitsu.
Japon, période Edo, XIXème siècle.
Haut. 9,4 cm – netsuke : 3 cm
Provenance : Vente Picard-Portier au Lutetia, 
26 mai 1994, no. 199

1 800 / 2 200 €

inrô à trois cases
En laque noire à décor en hira et takamakie 
de laque or, argent et rouge sur fond mura-
nashiji, représentant trois faucons sur des 
perchoirs ornés de tissus brodés ; l’intérieur 
en laque nashiji. Avec ojime en émaux 
cloisonnés polychromes et netsuke en laque 
en forme de tambour.
(Petites égrenures)
Haut. 7,8 x 7,2 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 14 
nov. 1996, no. 369

2 000 / 3 000 €

inrô à trois cases
En laque noire ayant virée au brun, à décor 
en incrustations d’aogai de type Somada, 
représentant un paysage lacustre animé 
de personnages et pavillons. Avec ojime 
cylindrique en métal ajouré de fleurs et 
manju en laque à décor d’une carpe parmi 
des plantes aquatiques.
Japon, XVIIIème siècle
Haut. 6,7 cm
(Lacunes de laque, petits chocs, lacunes 
d’incrustations, gerce au manju)
Provenance : Vente Picard du 25 nov. 1986, 
no. 258 Bis

500 / 700 €

petit inrô à une case
En shibuichi et rehauts or, à décor de 
médaillons floraux, l’intérieur doré, à deux 
compartiments. Ojime en shibuichi à décor 
de mon dorés, netsuke en sentoku en forme 
de feuille de lotus refermée.
Japon, XIXème siècle
Haut. 3,2 cm – Larg. 5 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 18 
juin 1992, no. 89/2

600 / 800 €

inrô à cinq cases 
En laque rô-iro à décor en iroe hiramakie et 
togidashi sur fond mura-nashiji, des douze 
animaux du zodiaque, six de chaque côté, 
représentés dans la nature, parmi herbes 
et feuillages ; l’intérieur en laque nashiji et 
fundame.
Signé Kajikawa Bunryusai. 
(Petites égrenures)
Japon, période Edo, XIXème siècle.
Haut. 10 cm
Provenance : avec étiquette « Netsuke and 
Lacquer Eskenazi Ltd, Christie’s n°27 », et 
note manuscrite « Christie’s 18 nov. 1999, 
Dawson Collection» 

2 500 / 3 000 €
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inrô à quatre cases
en laque ro-iro, de forme légèrement ovale, 
à décor de deux types de mon, dont l’un aux 
glycines ascendantes, « nobori fuji ». Ils sont 
figurés en hiramakie or sur les côtés et se 
devinent léger relief sur le fond noir ; l’intérieur 
en laque nashiji.
Japon, période Edo, XIXème siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 22 nov. 1990, 
no. 208

800 / 1 200 €

inrô à deux cases
En laque ro-iro et décor en iroe takazogan et 
incrsutations de raden, représentant un oiseau 
perché sur une branche portant feuilles et baies 
oranges. L’intérieur en laque noire orné de motifs 
stylisés en laque or, les bords en laque fundame.
(Usures)
Japon, période Edo, XVIIIème-XIXème siècle. 
Dim. 5,7 x 7,2 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 1er 
déc. 1987, no. 400

600 / 800 €

inrô à quatre cases
En laque imitant un cuivre de patine brun foncé, 
à décor gravé en shishiaibori représentant, sur 
une face, un Shoki menaçant, le bras droit levé, 
le gauche tendu, tandis que sur l’autre face, un 
oni tombe à la renverse ; l’intérieur en nashiji et 
fundame. 
Signé Zeshin (1807-1891) par deux kanji finement 
gravés sur le fond.
Avec ojime en agate-cornaline et netsuke en 
ivoire teinté, représentant Nakamitsu plaquant 
Bijio au sol, signé Tomochika.
(Infimes égrenures autour des bords)
Japon, XIXème siècle.
Dim. inrô : 7,9 x 5,6 cm – Haut. netsuke : 4 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 18 juin 1997, 
no. 120 et note manuscrite : Collection Bushell.
Bibliographie : Reproduit dans R. Bushell, The 
Inrô Handbook, Studies of Netsuke, Inrô and 
Lacquer, Weatherhill, New York, 1979, p. 155, no. 
116. Où il apparaît avec le même ojime mais un 
netsuke différent.

8 000 / 12 000 €

inrô à quatre cases
En laque noire à décor en iroe togidashi et 
kirigane d’un coq et d’une poule dans une forêt 
de bambous, l’intérieur en laque nashiji. Signé 
Tôyô saku.
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 7,3 cm.
Provenance : Vente Tajan du 2 oct. 1998, no. 384

1 500 / 2 000 €

large inrô à trois cases
En laque argent, orné en takamakie de laque 
or et argent, et incrustations, de fleurs de lys et 
pivoines, d’après une peinture de Sakai Hoitsu ; 
l’intérieur en laque nashiji. 
Signé Yôyûsai. 
Avec ojime en shibuichi à décor d’une oie en vol 
au-dessus d’herbes sauvages, kagamibuta avec 
bol en corne et plaque à décor floral. 
(Légères usures aux angles)
Japon, période Edo, début XIXème siècle.
Haut. 7 cm – Larg. 7,8 cm.
Provenance : avec étiquette « Netsuke and 
Lacquer Eskenazi Ltd, Christie’s n°43 », et note 
manuscrite « Christie’s 18 nov. 1999, collection 
Greenfield » ; étiquette « Greenfield Collection, 
no. 185 » à l’intérieur de la deuxième case.

2 500 / 3 000 €

inrô à cinq cases
En laque ro-iro à décor en iroe hiramakie, 
takamakie, kirigane et incrustations d’aogai, 
illustrant une scène de « l’oreiller de Kantan », 
une pièce du théâtre Nô, le rêve de Rosei, jeune 
homme qui fait un rêve où il est appelé à devenir 
empereur. Il est représenté couché sur un lit au 
pied d’un arbre, son visage caché par un uchiwa, 
son rêve figuré en sumi-e hiramakie, à peine 
discernable au-dessus  du dormeur; l’intérieur 
en laque nashiji.  Signé Shiomi Masanari.
Avec ojime en ivoire et netsuke en ivoire 
représentant Urashima Tarô.
(Plusieurs égrenures sur les bords et lacune de 
nacre ; gerces au netsuke)
Japon, début XIXème siècle. 
Haut. inrô : 8,4 cm – Haut. netsuke : 4 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s New-York du 18 
juin 1990, no. 98

1 500 / 2 000 €

102 

103 

104 

105 

106 

107 



32   i mobilier & objets d’art, tableaux anciens & XIXème, art d’asie SAMEDI 16 JUIN 2018 - 10 H & 14 H 30

H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LOH Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LO

i   33 

inrô à quatre cases
En laque noire entièrement orné en chinkinbori 
de dragons parmi des nuages tourbillonnants, les 
motifs apparaissant en négatif ; l’intérieur en laque 
nashiji. 
Signé Issho à l’âge de 81 ans.
Ojime en shibuichi à décor floral et manju en suite 
avec l’inrô, avec l’inscription Hachi-ju-ichi hei (81 
ans).
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 7,5 cm – Diam. manju : 3,8 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 22 nov. 
1990, no. 224

2 000 / 3 000 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en hira et takamakie de 
laque or et rehauts polychromes, représentant des 
lucioles en vol parmi des fougères, des gouttes 
de rosées figurées par des incrustations de métal 
argent ; l’intérieur en laque nashiji. 
Signé Kajikawa Bunryusai avec cachet rouge en 
forme de vase.
Avec ojime en sentoku et aogai, et manju en laque 
à décor de rinceaux.
(Restauration en partie haute, usures) 
Japon, fin XVIIIème-début XIXème siècle.
Haut. inrô : 8 cm – Diam. manju : 3,6 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 14 nov. 1996, no. 371

1 000 / 1 500 €

inrô à cinq cases
De forme ovale, les cases légèrement galbées, en 
laque ro-iro orné en takamakie or et incrustations 
de raden.
Avec netsuke en ivoire et shibayama figurant 
un makemono partiellement déroulé, laissant 
apparaître une branche de prunus en fleurs.
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 7,7 cm – Larg. netsuke : 4,2 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 14 nov. 1996, no. 354

1 800 / 2 200 €

inrô à quatre cases 
En laque ro-iro à décor en iroe takamakie et 
hiramakie, et kirigane, représentant un vieux 
samouraï agenouillé devant un plus jeune, lui 
remettant un élément de son armure, ses soldats en 
attente sur l’autre face.
(Egrenures, petits accidents et rebouchages au 
niveau des himotoshi)
Japon, XIXème siècle.
Haut. 6,7 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 11 fev. 1987, no. 269

500 / 700 €

inrô à trois cases
En laque à décor en takamakie or et polychrome,  
aogai et hirame sur fond mura-nashiji, représentant 
sur un côté Kanzan vu de face, assis en tailleur, 
endormi vers l’avant, l’autre côté orné d’un 
rouleau, d’un balai et d’un éventail ; l’intérieur en 
laque fundame et rouge. 
Signé Kanshôsai saku.
Avec ojime en laque tsuishu à décor floral et 
netsuke en ivoire représentant un enfant sur 
uchiwa. 
(Petites égrenures, une fine craquelure au laque, 
gerces au netsuke)
Japon, XIXème siècle.
Haut. Inrô : 8 cm – Long. netsuke : 4,6 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 19 mars 
1990, no. 82

1 200 / 1 800 €

inrô à quatre cases
Laque argent à décor en takamakie de laque or, 
argent, brun et rouge, d’un shishi sur une face, 
une fleur de pivoine posée sur une sellette rouge 
ornant l’autre face ; l’intérieur en laque nashiji.
Signé Yôyûsai avec kakihan.
(Petites égrenures, une fine craquelure de laque).
Japon, début XIXème siècle.
Haut. 6,5 cm.
Provenance : Vente à Vichy du 14 nov. 1987, no. 159

800 / 1200 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en iroe hira et takamakie, 
togidashi et kirigane, de deux grues au bord d’un 
cours d’eau sur une face, les berges plantées de 
chrysanthèmes sur l’autre face ; l’intérieur en laque 
nashiji et fundame sur l’autre face.
(Petits chocs et égrenures, fine craquelure au 
laque)
Japon, XVIIIème-début XIXème siècle.
Haut. 6,7 cm
Provenance : Vente à Drouot du 11 fev. 1987 – 
Collection Schoeler, no. 246

600 / 800 €

inrô à quatre cases
En laque à décor en iroe togidashi, hirame 
et kirigane sur fond nashiji, représentant une 
embarcation naviguant sur les flots, transportant 
de nombreux passagers, des montagnes à l’arrière-
plan ; l’intérieur en laque nashiji. Ojime en ivoire 
incrusté en shibayama.
(Chocs, égrenures, usures; lacunes d’incrustations 
sur l’ojime).
Japon, XIXème siècle.
Haut. 7 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 11 fév. 1987, no. 
233, étiquette Portier, note manuscrite :  Collection 
Tony Smet,  27.10.1953

500 / 700 €
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inrô à cinq cases
En laque or à décor en hira et takamakie, et 
kirigane, représentant des oies en vol et évoluant 
dans des rizières ; l’intérieur en laque nashiji.
Japon, fin XVIIIe-XIXe siècle.
(Usures de la laque au niveau des arêtes et bords 
himotoshi ; sans cordon)
Haut. 8,7 cm
Provenance : Vente du 30 mai 1988.

600 / 800 € 

inrô à quatre cases
En laque noir et décor en hira et takamakie de 
laque or et polychromes, feuilles d’or, kirigane et 
mura-nashiji, représentant les sept sages dans la 
forêt de bambous ; l’intérieur en laque nashiji.
Avec ojime en laque rouge et noire, et netsuke 
en bois représentant une courge sur une feuille.
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
(Egrenures sur les bords, lacunes de dorure)
Haut. inrô : 6,8 cm – Haut. netsuke : 3,5 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 02 
juin 1986, no. 58

800 / 1 200 €

inrô à quatre cases
En laque noire à décor en iroe hiramakie, 
togidashi, kirigane et mura nashiji de laque or et 
argent, représentant, sur un côté, deux hérons 
dans une embarcation amarrée sous un pont, 
l’autre côté orné de deux embarcations, une 
ancre posée à l’avant de l’une d’elle ; l’intérieur 
en laque nashiji. 
Signé Koma Kyûi saku.
Avec netsuke en métal shibuichi, en forme de 
gourde à décor de mon au tomoe.
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. inrô : 7,5 cm – Haut. netsuke : 5 cm. 
Provenance : Vente Sotheby’s du 22 nov. 1990, 
no. 198

1 500 / 2 000 €

inrô à trois cases
En laque or à décor en iroe takamakie, kirigane et 
nashiji, d’une scène illustrant la « vengeance du 
lièvre », opposant le lièvre et le blaireau, chacun 
dans une embarcation sur l’eau, celle du blaireau 
en train de couler tandis que le lièvre brandit une 
rame, l’autre face ornée d’un soleil couchant au-
dessus des flots battant un rocher.
Signé Kajikawa saku avec cachet rouge au vase.
Netsuke en ivoire rehaussé de brun représentant 
deux lièvres, une mère et son petit, signé Ranshi.
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 8,3 cm – Long. netsuke : 4,2 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s New-York du 18 
juin 1990, no. 99

3 000 / 5 000 €
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inrô à quatre cases
En laque à décor en hira, takamakie, et kirigane 
sur fond mura-nashiji de deux shishi parmi des 
pivoines ; l’intérieur en laque nashiji.
Avec ojime en émaux champlevés et manju en 
ivoire à décor floral au laque or.
(Usures, petites égrenures sur les bords)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. inrô : 7,7 cm – Diam. netsuke : 3 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 11 fev. 1987, no. 
238 – avec note manuscrite : Collection Tony 
Smet, 28.10.1953. 

800 / 1 200 €

inrô à cinq cases
En laque orné de deux panneaux en creux à 
fond brun noir imitant le bois naturel et décor 
en relief de laque rouge à l’imitation du tsuishu, 
représentant Shoki sur une face, avançant d’un 
air féroce vers un oni sur l’autre face, lequel s’est 
réfugié dans un arbre aux pieds duquel se trouve 
une lanterne ishidoro,  le pourtour formant un 
encadrement avec quadrillage (ou motif répété 
de mon) de laque or et argent évoquant le 
shippo ; l’intérieur en laque fundame. 
Signé Kôzan dans un cartouche au laque or. 
Avec ojime en tsuishu figurant Daikoku 
poursuivant un oni, signé Yoshitaka ; 
et netsuke en bois représentant Shoki piétinant 
un oni, signé Yasumoto.
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 8,2 cm – Haut. netsuke : 5,7 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 18 juin 
1997, no. 115, avec note : collection Bushell.
Bibliographie : Reproduit dans R. Bushell, The 
Inrô Handbook, Studies of Netsuke, Inrô and 
Lacquer, Weatherhill, New York, 1979, p. 149, no. 
111. Où il apparaît avec le même ojime mais un 
netsuke différent.

3 000 / 5 000 €

inrô à cinq cases
En laque ro-iro et décor en hira et takamakie de 
laque or, togidashi et kirigane, de deux maisons 
à toit de chaume sous des arbres, auprès d’un 
cours d’eau aux berges fleuries ; l’intérieur en 
laque nashiji.
Avec manju en laque à décor floral en relief, 
signé Kanshôsaï à l’âge de 65 ans.
Japon, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. inrô : 7,4 cm – Diam. manju : 3,6 cm.
Provenance : Vente Picard-Portier à Drouot, du 1 
mars 1988, no. 354, où il est précisé au catalogue : 
« Provenant de la collection Gonse »

1 200 / 1 500 €
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inrô à cinq cases
En laque or et décor en takamakie or et argent, et 
kirigane, d’un paysage-carte s’inspirant des vues 
« touristiques », s’étageant sur plusieurs niveaux 
de montagnes, dont le Mont Fuji, cours d’eau, 
habitations, avec cartouches pour l’identification 
des lieux ; l’intérieur en laque nashiji.
Signé Kajikawa.
Ojime en métal filigrané.
Japon, XIXème siècle.
Haut. 9,3 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 1er 
mars 1988, no. 358 ; note manuscrite : « Vente  
Gonse ».

2 500 / 4 500 €

inrô à quatre cases
En laque fundame à décor en sumi-e togidashi 
représentant, sur une face, un daim regardant 
une chauve-souris en vol, auprès d’un pin auquel 
s’accroche, sur l’autre face, un singe qui observe 
une libellule. 
L’intérieur en laque nashiji.
Bunryusai avec kakihan
(Petites égrenures et légères usures)
Japon, période Edo,
fin XVIIIème-début XIXème siècle.
Haut. 8,1 cm
Provenance, selon note manuscrite précisant :
Vente de la collection Le Tallec, Ader, Picard, 
Tajan du 06  nov. 1990, no. 208 ;
Racheté à Eskenazi Londres ;
Vente Hayashi 1902, no. 406
Vente du Baron Vitta, 1924, no. 112.

3 000 / 5 000 €

inrô à quatre cases
De forme ovale, en laque kinji à décor en 
takamakie or, argent et polychromie rouge et 
noir, et incrustations d’ivoire, représentant Hôtei 
assis sur un chariot de fête, un enfant à ses 
côtés, tandis que sur l’autre face, deux enfants 
jouent avec un masque de Shishi, à l’occasion de 
la fête de Shishimai. 
L’intérieur en laque nashiji.
Signé Shibayama  dans un cartouche en nacre et 
Kajikawa saku au laque or.
Japon, XIXème siècle.
Haut. 8,5 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 29 
juin 1989, no. 274

2 500 / 4 000 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en takamakie or et 
argent, et incrustations de nacre, de deux tortues 
minogame auprès d’un rocher sur une face, et 
de chidori en vol au-dessus des flots sur l’autre 
face ; l’intérieur en laque brune.
Ojime en fer et incrustations or.
(Petites égrenures sur les bords, cordon cassé)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 6 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 1er 
déc. 1987, no. 386

600 / 800 €

inrô à quatre cases
Orné en sumi-e togidashi sur fond de laque 
fundamer et argent, représentant Yojiro faisant 
danser son singe tenu en laisse sur une face, 
observé avec amusement par un couple et un 
enfant sur l’autre face, la scène signée Ai Shin 
ga, indiquant qu’elle reprend une peinture de Ai 
Shin (autre nom de Kanô Yasunobu) ; l’intérieur 
en laque nashiji.
(Usures, petit accident)
Japon, période Edo, fin XVIIIe-XIXe siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 16 
oct. 1989, no. 61 du catalogue où il est précisé :
« Reproduit dans les chefs-d’œuvre d’Art 
Japonais par M. G. Migeon, no. 338.
Ex-collection Bullier, vente de Mme B ., Hôtel 
Drouot, 12 mars 1924, no. 85 »

3 000 / 4 000 €

inrô à quatre cases
En laque kinji à décor en togidashi or et argent 
de deux rats, l’un de face, l’autre de profil. 
Signé Shiomi Masanari ga, avec cachet.
(Légères usures, petit choc et petites égrenures)
Haut. 7,5 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s New-York du 18 
juin 1990, no. 116

1 500 / 2 000 €

inrô à quatre cases
En laque à décor en sumi-e togidashi, une face 
à fond fundame ornée d’un dragon parmi des 
nuages tourbillonnant, l’autre face à fond argent 
à décor d’un prunus en début de floraison. 
L’intérieur en laque nashiji.
Signé Bunryusai avec kakihan.
(Petites égrenures et usures).
Japon, XIXème siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s Londres du 10 juin 
1992, no. 86

2 500 / 3 500 €

inrô à quatre cases
En laque kinji et décor en takamakie de laque 
or et argent, et rehauts rouge, représentant un 
couple de grues sur une face, une troisième 
grue picorant sur l’autre face. 
L’intérieur en laque nashiji.
Signé Nakagawa.
Japon, XIXème siècle.
Haut. 8,7 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 7 nov. 1988, 
no. 148

 2 500 / 4 500 € 
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inrô à quatre cases
En laque ro-iro et décor en hira et takamakie de 
laque or, kirigane et togidashi, de chaumières au 
bord d’un cours d’eau et d’une cascade parmi 
des pins.
L’intérieur en laque nashiji. 
(Usures, égrenures)
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 5,5 cm
Provenance : Vente à Drouot du 11 fév. 1987, no. 
268

400 / 600 €

inrô à cinq cases
En laque noire à décor en hira et takamakie de 
laque or et argent,  et kirigane,  représentant 
deux shishi parmi rinceaux et fleurs sur un fond 
en mura-nashiji rehaussé d’hirame ; l’intérieur 
laqué rouge.
(Usures, égrenures, lacunes de laque, 
rebouchages)
Japon, XVIIIème-début XIXème siècle.
Haut. 7,5 cm.
Provenance : Vente à Vichy du 14 nov. 1987, no. 
162

500 / 700 €

inrô quatre cases
En bois naturel sculpté en relief d’un dragon  
passant d’une face à l’autre, émergeant parmi 
des nuages. 
Ojime en bois naturel et netsuke en ivoire sculpté 
d’un dragon lové, avec signature Okatomo.
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 8 cm – Larg. netsuke : 4 cm.
Provenance : Vente Chayette et Calmels à 
Drouot, du 30 juin 1986, no. 29 ; deux étiquettes 
de la collection Arthur Kay, no. 6910.

1 500 / 2000 €

inrô à cinq cases
En laque noire à décor en iroe takamakie, nashiji 
et incrustations d’aogai,  d’une selle kura sur une 
face, l’autre face ornée d’abumi et tapis de selle 
aori. 
L’intérieur en laque nashiji.
(Usure générale de la surface, petites égrenures)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 7,5 cm
Provenance : Vente à Drouot du 20 déc. 1987, 
no. 406

600 / 800 €  

inrô à quatre cases
À décor en laque tsuikoku noire, sculptée sur les 
deux faces de deux dragons parmi des nuages, 
l’un montant, l’autre descendant, sur un fond 
de vagues stylisées en laque rouge tsuishu ; 
l’intérieur en laque noire.
Avec ojime en shibuichi ajouré et netsuke en 
laque tsuikoku, en forme de gourde à décor 
floral et stylisé, cerclé de sentoku.
(Petites égrenures)
Japon, XIXème siècle.
Haut. inrô : 10,5 cm – Haut. netsuke : 6,5 cm
Provenance : Vente à Drouot du 19 déc. 1989, 
no. 300 
Ref. Un inrô similaire est illustré dans R. Bushell, 
The Inrô Handbook, Studies of Netsuke, Inrô and 
Lacquer, Weatherhill, New York, 1979, p. 97, pl. 
66.

2 000 / 3 000 €

inrô à cinq cases
En laque ro-iro, à décor en iroe hira et takamakie, 
kirigane et incrustations d’aogai, représentant 
deux singes sur les berges d’un cours d’eau 
auprès d’un bambou, dans lequel un troisième 
singe a grimpé, sur l’autre face ; l’intérieur en 
laque nashiji. 
Ojime sentoku figurant un personnage dans une 
noix, et netsuke en ivoire représentant un singe 
portant son petit dans son dos.
(Usures et accidents)
Japon, période Edo, XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. inrô : 9,6 cm – Haut. netsuke : 5 cm
Provenance : Vente à Drouot du 24 juin 1986, no. 
265

400 / 600 €

inrô à quatre cases
En laque kinji à décor en hira et takamakie de 
laque or et argent, kirigane, et incrustations de 
sentoku et shibuichi, représentant des voiliers sur 
l’eau, les berges animées de pavillons et plantées 
d’arbres et jeunes pins.
L’intérieur en laque nashiji. 
(Usures, égrenures, sans cordon)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 7,5 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 30 mai 1988.

400 / 600 €
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inrô 
en forme de pêche, à une case, en laque rouge 
shunuri et décor en iroe hiramakie et kirigane, 
d’un chat endormi auprès d’un koto, parmi 
feuillages et vrilles se poursuivant au revers ; 
l’intérieur en laque nashiji.
(Usures, petites éclats, lacunes)
Japon, période Edo, XIXèmesiècle.
Dim. 5,5 x 7,5 cm.
Provenance : Vente à Vichy du 14 nov. 1987, no. 
158

300 / 500 €

inrô à trois cases
En laque ro-iro à décor en hiramakie de laque 
or et polychrome, et kirigane, d’un homme avec 
une ombrelle, au bord d’un cours d’eau, l’autre 
face ornée d’un saule pleureur sur les berges 
d’un cours d’eau d’où émerge un crapaud ; 
l’intérieur en laque noire et fundame.
(Usures, petits accidents)
Japon, XIXème siècle.
Haut. 5,2 cm.
Provenance : Vente du 11 fév. 1987, no. 274

300 / 500 €

inrô à quatre cases
En laque fundame, chaque face ornée en 
hiramakie de laque or et argent sur fond nashiji, 
d’une monnaie chinoise au nom de l’empereur 
Ming Yongle, portant les quatre kanji Eiraku 
tsuhô.
L’intérieur en laque nashiji.
Avec netsuke en ébène en forme d’un écran 
tenu par deux enfants.
(Usures de la surface et des arêtes, petits 
accidents)
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXe siècle.
Haut. inrô : 7 cm – Haut. netsuke : 3,7 cm.
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 24 
juin 1986, no. 266

400 / 600 €

inrô à quatre cases
De forme légèrement galbée, en laque noire à 
décor en iroe hiramakie, kirigane et mura-nashiji, 
d’un coq auprès d’un bambou sur une face, et 
d’une poule et poussin sur l’autre face ; l’intérieur 
en laque nashiji.
Avec ojime en bois en forme d’une coque de 
lotus avec graines, et manju en bois à décor de 
sauterelle.
(usures importantes et accidents)
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. inrô : 8 cm – Diam. manju : 3,3 cm.
Provenance : Vente du 30 mai 1988

300 / 500 €

inrô à trois cases
En laque noire à décor en hira et takamakie de 
laque or et argent, et kirigane,  représentant un 
couple grues auprès d’un bambou figuré sur 
l’autre face.
L’intérieur en laque noire.
(Craquelure et petites égrenures, usures)
Japon, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 5,6 cm
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 02 
juin 1986, no. 47

500 / 700 €

inrô à deux cases
En laque noire et décor en hiramakie et 
incrustations de nacre sur fond mura-nashiji, 
représentant un bouquet de chrysanthèmes 
dans une pochette, une binette au revers, un 
papillon en vol de chaque côté. 
L’intérieur en laque nashiji sur fond noir.
Ojime en laque noire et ivoire, en forme de 
tambour.
(Craquelures, usures, lacunes de nacre)
Japon, période Edo, XVIIIème-XIXème siècle.
Dim. 5,5 x 7,3 cm.
Provenance : Vente à Saint-Germain-en-Laye du 
2 janv. 2000, no. 21

600 / 800 €

inrô à deux cases
En laque or et décor en takamakie or et argent, 
et incrustations de nacre, d’un signe sur une face, 
ayant attrapé un lièvre sur l’autre face, qu’il retient 
par une corde.
L’intérieur en laque nashiji.
(Usure du décor)
Japon, XVIIIème siècle.
Dim. 6,2 x 7,5 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 16 oct.1989, no. 68

800 / 1 200 € 

inrô à six cases
En laque rouge tsuishu, à décor sculpté de deux 
sages chinois et d’un daim couché, auprès d’un 
pin, sur fond de fleurettes ; l’intérieur en laque 
nashiji et fundame.
Ojime et manju en suite.
Japon, XIXème siècle.
Haut. netsuke : 10,5 cm – Diam. manju : 4,5 cm.
Provenance : Vente Beaussant-Lefèvre à Drouot 
du 10 nov. 1999, no. 247

1 500 / 2 000 €
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inrô à trois cases
En laque noire ornée en hiramaki-e de laque 
or et polychrome et incrustations d’aogaï, de 
jonquilles et plante à boules rouges, s’élevant 
d’un fond nashiji. L’intérieur en laque noire orné 
de motifs stylisés laqués or.
(Egrenures de laque sur les bords, petites 
restaurations)
Japon, période Edo, XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 6,4 cm
Provenance : Ancienne collection Winkworth ; 
Collection Carlo Monzino, vente Sotheby’s du 21 
juin 1995, no. 429.

1 000 / 1 500 €
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inrô en bambou naturel 
Ouvrant sur le côté pour découvrir cinq petit tiroirs 
à façade en ivoire, orné à l’extérieur de fleurs de 
cerisiers en hiramakie or. 
Avec kagamibuta à bol en ivoire et plaque en shakudo 
et rehauts or, ornée d’un shishi avec une balle.
(Lacunes et fentes)
Japon, XIXème siècle.
Haut. 7,8 cm – Diam. kagamibuta : 3,6 cm
Provenance : Vente Ader, Picard, Tajan du 
08/04/1986, no. 276

800 / 1200 €

inrô à cinq cases
En laque à fond mura nashiji et décor en iro-e 
takamaki-e, hiramaki-e, togidashi et kirikane, de grues 
en vol et sur les berges d’un cours d’eau plantées 
d’herbes sauvages. L’intérieur en laque nashiji.
Signé Kajikawa saku, avec cachet rouge en forme de 
jarre.
Japon, période Edo, début XIXème siècle.
Haut. 9,1 cm
Provenance : Vente Ader Picard Tajan, Drouot, 11 
février 1987, no. 211

1 200 / 1 800 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en incrustations d’aogai, laque 
or et argent, et feuilles d’or selon la technique Somada, 
représentant le dieu du Bonheur Daikoku, avec son 
maillet, penché sur une balle de riz ouverte dont il 
sort des joyaux qu’il répand sur le sol où évoluent 
des rats. L’intérieur en laque nashiji. Hakko netsuke 
assorti, en forme de feuille de mauve en laque noire 
et incrustations d’aogai, à décor de hérons parmi des 
plantes aquatiques.
(Infimes égrenures sur le bord des cases ; petites 
lacunes)
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 8,7 cm
Provenance : Ancienne collection Gaskell, vente 
Glendining du 2 décembre 1919 ; Collection Carlo 
Monzino, vente Sotheby’s du 21 juin 1995, no. 467.

2 000 / 3 000 €

deux inrô 
L’un à trois cases en laque noire à décor  en hiramakie 
or et incrustations d’aogai, d’un pavillon au bord de 
l’eau, auquel mène un pont près d’un saule pleureur ; 
l’autre à quatre cases en laque or à décor en hiramakie 
or et brun, et kirigane, de singes jouant au bord d’une 
cascade sur une face, un pavillon dans un paysage sur 
l’autre face.
(Accidents et usures)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 6,4 cm – 7,1 cm. 
Provenance : Vente du 30 mai 1988 pour le second.

600 / 800 € 

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en iro-e togidashi et 
nashiji, sur les deux faces, d’enfants aux pieds et 
grimpés dans un arbre fruitier, essayant de cueillir 
des kakis, un cours d’eau animant la scène. 
L’intérieur en laque nashiji et fundame. Une case 
sur deux divisée en deux compartiments. Signé 
Shiomi Masanari au laque rouge.
(Quelques petits éclats de laque autour des  
bords)
Japon, période Edo, début XIXème siècle.
Haut. 8,1 cm – Larg. 7,8 cm.
Provenance : Vente Ferri, Drouot, le 10 avril 1990.

2 000 / 3 000 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro et iro-e togidashi, à décor 
satirique de deux Eiji, serviteurs du palais, l’un 
curant l’oreille d’un dignitaire tandis que l’autre 
s’étire et baille. L’intérieur en laque nashiji et 
fundame.
(Petit éclat, infimes égrenures de laque)
Japon, période Edo,  XIXème siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Ancienne collection Gaskell ; vente 
Sotheby’s Londres, 16 juin 1994, no. 245. 
Un inrô similaire, par Shiomi Masanari, est 
reproduit dans : Alain Ducros, Inro et nécessaires 
de fumeur, Monaco 2006, p. 152, fig. 183.

2 000 / 3 000 €
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petit inrô à quatre cases
En laque ro-iro, orné en togidashi nashiji de deux 
rats, l’intérieur en laque fundame et noir. Signé 
sur un côté Shiomi Masanari au laque rouge 
dans un cartouche. 
(Laque noire ayant légèrement viré au brun, 
petites craquelures et égrenures)
Japon, fin XVIIIème-début XIXème siècle.
Haut. 7,2 cm. 
Provenance : Vente Sotheby’s Londres, 18 juin 
1992.

800 / 1 200 €

inrô
En laque noire orné en léger takamaki-e de 
laque or et argent sur fond de yasuriko nashiji 
et rehauts d’aogai, représentant, sur une face, 
un faucon posé sur un perchoir auquel il est 
attaché, des tiges de bambou sur l’autre face ; 
l’intérieur en laque nashiji.
(Légère usure, petites égrenures et lacunes de 
laque le long des bords)
Haut. 8,4 cm.
Provenance : Une vente à Drouot du 2 juin 1986, 
no. 45.

400 / 600 €

inrô
De forme ovale à quatre cases, en laque kinji, 
à décor en takamaki-e et hiramaki-e de laque 
or et polychrome, avec rehauts de kirikane, 
incrustations d’ivoire et nashiji, représentant une 
scène légendaire où , sur une face, Takeuchi 
no Sukume se tient debout sur un bateau, 
s’apprêtant à jeter le joyau dans la rivière, tandis 
que sur l’autre face, l’imératrice Jingo Kogoest 
à cheval auprès d’un rocher inscrit des kanji 
Koku-O, souverain du pays, qu’elle vient d’inscrire 
avec son arc.  L’intérieur en laque nashiji. Signé 
Shokasai.
Japon, période Edo, XIXème siècle.
Haut. 8,6 cm
Provenance : Vente Sotheby’s Londres, 7 
novembre 1988, no. 159.

2 500 / 3 500 €

petit inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en iro-e takamaki-e et 
kirikane, représentant Tadamori attrapant le 
voleur d’huile auprès d’un pin noueux. L’intérieur 
en laque nashiji.
Marque Kizuke à l’intérieur du couvercle.
(Usures, petits éclats, fines craquelures)
Japon, XVIIIème siècle.
Haut. 6,7 cm.
Provenance : Vente Vichy, 14 novembre 1987, 
no. 157.

400 / 600 €

petit inrô à quatre cases
En laque ro-iro orné en iro-e takamaki-e et 
kirikane, de Shoki poursuivant un oni dissimulé 
derrière un rocher. L’intérieur laqué noir. 
(Petites égrenures le long des bords et petits 
accidents à l’intérieur)
Japon, fin de la période Edo, XIXème siècle.
Haut. 7 cm
Provenance : Acquis dans une vente anglo-
saxonne du 11 février 1987, no. 279 (selon petite 
note dans l’inrô) ; dans une case, étiquette de la 
collection Harris, no. 247.

300 / 500 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en takamaki-e or et 
polychrome rehaussé d’incrustations d’aogai, 
émaux polychromes, étain, feuille d’or  et kirikane, 
représentant la litière kago du prince Genji parmi 
des plantes d’automne, une mante religieuse posée 
sur un des montants du véhicule.  L’intérieur en 
laque nashiji.
Signé Kanshôsai  au laque or, avec kakihan.
Petit ojime circulaire en laque gris et vert foncé à 
décor de motifs stylisés.
(Quelques infimes petites égrenures autour des 
bords ; fines craquelures de laque au niveau de la 
roue)
Japon, fin XVIIIème-début XIXème siècle. 
Haut. 8 cm
Provenance : Vente Sotheby’s Londres, 7 novembre 
1988, no. 162.

800 / 1 500 €

inrô à cinq cases
En laque noire ornée en hiramaki-e de laque or et 
argent, togidashi et kirikane, d’un shishi auprès d’un 
pivoinier en fleurs s’élevant d’un rocher. L’intérieur 
en laque nashiji.
(Légère usure, petits chocs et égrenures, quelques 
fines craquelures de laque)
Japon, période Edo, XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 9,8 cm.
Provenance : Acquis dans une vente anglo-saxonne 
du 11 février 1987, no. 238 (selon petite note dans 
l’inrô qui précise : vente Tony Smet 28.10.1953).

500 / 700 €

inrô à quatre cases
En laque fundame ornée en iro-e takamaki-e 
et kirikane, de deux tortues minogame, l’une 
dans un pin, portant une grue. L’intérieur en 
laque nashiji et fundame.  Avec netsuke en ivoire 
représentant un lapin.
(Petites usures et craquelures)
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 7,4 cm
Provenance : Vente Vichy, 14 novembre 1987, 
no. 155.

600 / 800 €
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inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en hiramaki-e de laque or et 
argent, et togidashi, de personnages courant sous 
la pluie et le vent, l’un portant un enfant, deux autres 
cachés sous un parapluie et un panier. L’intérieur en 
laque fundame. Ojime en bois sculpté.
Signé Kanshosai, avec kakihan.
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 7,7 cm.
Provenance : Une vente à Drouot du 29 mai 1990.

2 000 / 3 000 €

inrô à quatre cases 
À décor tapissant en hiramamki-e de laque or, 
argent et rouge, de dragons évoluant dans des flots 
stylisés où se mêlent des motifs de vagues, écailles, 
nuages et fleurs. L’intérieur en laque nashiji. Ojime 
en corne brune pressée, à décor d’une pieuvre et 
d’un poisson, signé Shôgetsusai.
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle.
Haut. 8,2 cm
Provenance : Une vente à Drouot du 8 avril 1986, no. 
275.

1 200 / 1 800 €

inrô à quatre cases 
En laque à décor en takamaki-e de laque or et 
argent, et kirikane, sur fond fundame et nashiji, 
représentant un couple de paons sur un rocher, 
auprès d’un prunus en fleurs.
Japon, période Edo, XIXèmesiècle.
Haut. 7,6 cm
Provenance : Vente à Drouot (Portier) du 11 
décembre 1985, no. 152 .

600 / 800 €

inrô à quatre cases
En laque or à décor en hiramaki-e de laque or 
rehaussée de brun et rouge, représentant un couple 
de paons sur un pin. L’intérieur en laque nashiji et 
fundame. Avec ojime sphérique en laque or orné du 
Mont Fuji, et kagamibuta, le bol en laque fundame 
contenant une plaque en shibuishi et rehauts dorés 
ornée du rakan Chinnan et son dragon. 
(Usures et petits accidents)
Japon, période Edo, XIXème siècle.
Haut. 8,7 cm
Provenance : Vente à Drouot du 1er décembre 1987, 
no. 387 .

600 / 800 €

Inrô à quatre cases en laque or à décor en hiramaki-e 
or, kirikane et incrustations de nacre d’un paysage 
de montagne parcours d’un cours d’eau après 
duquel volent des papillons. L’intérieur et le fond en 
laque nashiji.
(Usures) 
Japon, fin XVIIIème-XIXème siècle. 
Haut. 8,6 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 2 juin 1986, no. 54.

500 / 700 €
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inrô à quatre cases
En laque à décor en hiramaki-e or de grues en vol 
parmi des nuages et des pousses de pin sur fond 
de laque brun-noir (imitant la laque ancienne qui 
aurait bruni avec le temps ?) . L’intérieur en laque 
nashiji.  Signé Kajikawa au laque or avec cachet 
rouge carré.
(Légères usures de la surface, petites égrenures)
Japon, XIXème siècle.
Haut. 9,7 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 16 juin 1994, 
no. 264 ; ancienne collection Carlo Monzino. 

1 500 / 2 000 €

inrô à cinq cases
En laque à décor en iro-e takamaki-e et 
incrustation de nacre sur fond noir et nashiji, 
représentant Shoki coiffé de son large chapeau, 
chevauchant sur les berges d’un cours d’eau en 
regardant un oni qui le nargue, embusqué sur un 
échafaudage soutenant un rocher sur la rivière. 
L’intérieur en laque nashiji et rouge. 
(Légères usures de la laque, infimes chocs sur 
les bords)
Japon, période Edo, fin XVIIIème- XIXème siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Acquis dans une vente anglo-
saxonne du 11 février 1987, no. 236 (selon 
petite note dans l’inrô) ; autre note précisant « 
collection Cognacq ».

1 200 / 1 800 €

inrô à cinq cases
En laque ro-iro à décor en takamaki-e or, kirikane 
et incrustation de nacre, étain, et rehauts de 
laques polychromes, représentant des branches 
de prunus en fleurs où évoluent deux hirondelles, 
parmi des nuages évoqués en mura-nashiji.
Signé Joka (pour Jokasai).
Japon, période Edo, début XIXème siècle.
Haut. 9,3 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 21 juin 1995, 
no. 470 ; ancienne collection Carlo Monzino. 

2 000 / 2 500 €

inrô à cinq cases
En laque or à décor en hrimaki-e, takamaki-e, 
kirikane et nashiji, d’un paysage de montagnes 
animé de pavillons, pins et cascade. L’intérieur 
en laque nashiji.
Signé Kajikawa saku, avec cachet rouge en 
forme de jarre.
Japon, période Edo, fin XVIIIème-XIXème siècle. 
Haut. 8,7 cm.
Provenance : Une vente du 28 avril 1987, no. 297, 
selon note manuscrite.
(Infimes petites égrenures)

1 500 / 1 800 €
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inrô large à trois cases
En laque or et nashiji, à décor en hiramaki-e 
or et argent, et kirikane, d’un paysage lacustre 
animé de pavillons, ponts, embarcations, sur 
fond de montagnes. L’intérieur en laque nashiji 
et fundame. Signé Kajikawa Bunryusai. Netsuke 
en ivoire ajouré, à décor de pavillons et motifs 
stylisés.
(Légère usure, petits chocs et infimes égrenures 
sur les bords)
Japon, début XIXe siècle.
Haut. 7 cm – Larg. 8 cm.
Provenance : Vente à Drouot (Portier) du 11 
décembre 1985, no. 163.

1 200 / 1 800 €

inrô à quatre cases
En laque à décor en hiramaki-e, takamaki-e, 
kirikane et feuilles d’or, représentant Chokuaro 
renversant sa gourde d’où sort, à la grande joie 
d’un enfant, un cheval qui regarde vers une jarre 
suspendue où figure un personnage. L’intérieur 
en laque nashiji.
Signé Gyokuzan avec kakihan.
(Usures et petites égrenures)
Japon, période Edo, XIXe siècle.
Haut. 8,5 cm.
Provenance : Vente anglo-saxonne du 11 février 
1987, no. 224 (selon petite note dans l’inrô qui 
précise : vente Tony Smet 28.10.1953, no. 124).

500 / 700 €

inrô à trois cases
En laque ro-iro à décor en hiramaki-e et 
takamaki-e de laque or et polychrome, 
représentant Shoki sur une face, tandis que sur 
l’autre face, deux oni se précipitent dans un pin. 
L’intérieur en laque rouge et fundame.
Signé Tohôsai Tôju à l’âge de 78 ans. 
(Petites égrenures le long des bords, quelques 
usures)
Japon, XIXe siècle.
Haut. 8 cm.
Provenance : Collection Carlo Monzino, vente 
Sotheby’s du 21 juin 1995, no. 405.

1 200 / 1 800 €

inrô à quatre cases
En laque fundame à décor en hiramaki-e, 
takamaki-e, togidashi et kirikane d’un village au 
bord de l’eau, animé d’embarcations.
(Petites usures et égrenures)
Japon, XIXème siècle.
Provenance : Une vente Drouot du 24 juin 1986, 
no. 267. 

400 / 600 €

inrô à cinq cases
En laque nashiji sur fond noir, à décor en iro-e 
hiramaki-e de trois singes, deux déguisés en moines 
shinto, le troisième déguisé en yamabushi, portant 
sur son dos un panier à livres et soufflant dans une 
conque. L’intérieur en laque nashiji.
Signé Koma Kansai saku.
Japon, début XIXe siècle.
Haut. 8,8 cm.
Provenance : Vente à Drouot du 16 octobre 1989, no. 
63 ; ancienne collection P.B., Drouot, 8 mars 1924, 
no. 157.

2 500 / 4 000 €

inrô à quatre cases
En laque kinji, à décor en hiramaki-e de laque or d’un 
prunus en fleurs, les fleurs rehaussées de feuille d’or. 
L’intérieur en laque nashiji.
Signé Kajikawa. Netsuke en ivoire patiné sculpté de 
plusieurs singes enchevétrés.
(Surface ternie ; quelques rayures ; lacunes de feuille 
d’or)
Japon, période Edo, XIXe siècle. 
Haut. 8,2 cm.
Provenance : Une vente du 28 mai 1988.

1 000 / 1 500 €

saya inrô à quatre cases
En laque ornée en iro-e togidashi et kirikane sur 
fond de mura nashiji, de lettrés auprès de pins, 
certains jouant au go, d’autres s’adonnant à la 
musique, la peinture ou la calligraphie ; l’étui formant 
encadrement, à décor de rinceaux et mon au 
paulownia. L’intérieur en laque nashiji.
Japon, XIXe siècle. 
Haut. 7,6 cm.
Provenance : Vente Le Tallec, Ader Picard Tajan, 6 
novembre 1990, no. 212 ; le catalogue précise : vente 
H.D.V., le 30 mai 1938, no. 34.

800 / 1 200 €

inrô à quatre cases
En laque ro-iro à décor en hiramaki-e de laque or 
et argent, et incrustations de nacre sur fond mura 
nashiji, de deux écureuils parmi des pampres de 
vignes. L’intérieur en laque nashiji. Signé Kajikawa 
saku, avec cachet au vase rouge.
(Petite usure sur la base, fine craquelure de laque sur 
un écureuil)
Japon, XIXe siècle.
Haut. 7,3 cm
Provenance : Vente Ader Picard Tajan du 19 
décembre 1989, no. 284.

800 / 1 200 €
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inrô à quatre cases
En laque fundame à décor en iro-e  takamaki-e, 
kirikane et incrustations dans le style de shibyama, de 
papillons, oiseaux, fleurs et arbres fleuris, et tambour 
de bugaku, dans des réserves de forme variée sur 
fond de nuages. L’intérieur en laque nashiji. 
Japon, XIXème siècle.
Haut. 9,2 cm.
Provenance : Vente Sotheby’s du 18 juin 1992, no. 87.

2 000 / 3 000 €

inrô à quatre case 
En laque fundame, à décor en hiramaki-e et 
takamaki-e de laque or et rouge, et incrustations de 
nacre et corne, représentant un coq avec poule et 
poussins, auprès d’un lierre.
L’intérieur en laque nashiji. 
(Petites égrenures et usures)
Japon, XIXème siècle.
Haut. 7,4 cm
Provenance : Vente à Drouot du 30 octobre 1987, no. 
259.

600 / 800 €

inrô
En laque kinji, de forme ovale, à décor en iro-e 
hiramaki-e d’une jeune femme à la mode de Heian 
accompagnée de sa suivante et d’un serviteur, tous 
deux arrachant des pousses de pin.
L’intérieur en laque nashiji. Signé Shokosai.
Japon, période Edo, début XIXème siècle.
Haut. 8,8 cm
Provenance : Une vente Drouot du 20 février 1990, 
no. 257. 

1 500 / 2 000 €

JAPON, Période Edo,
Fin XVIIème - XVIIIème  siècle
Ecole Rinpa
Paravent à quatre feuilles peintes en 
couleurs sur papier à fond de feuilles d’or, 
figurant deux palissades avec clématites et 
plantes d’automne aux pieds d’un érable. 
Dim. 150 x 256 cm

3 000 / 5 000 €

Japon, époque Edo, XVIIIeme siècle,
Ecole de Tosa
Ensemble de six peintures verticales en couleurs 
et rehauts or sur papier représentant des scènes 
du Genji Monogatari dans le style de l’époque 
Heian.   
Dim. 114 x 51 cm. 
Ces panneaux devaient très probablement 
appartenir à un paravent.

3 000 / 5 000 €

JAPON, XXème siècle
Chat endormi

Peinture sur papier
 60 x 40 cm

100 / 200 €

inrô
En laque ro-iro à quatre cases, à décor en hiramaki-e 
et takamaki-e de laque or et argent, kirikane et 
incrustations d’aogai, d’un héron perché à l’extrémité 
d’une embarcation, cette dernière  émergeant en 
partie de la berge d’un cours d’eau plantée d’un saule 
pleureur, sous la lune pleine, traversée de nuages. 
L’intérieur en laque nashiji.
Signé Inagawa saku, avec cachet rouge en forme de 
vase.
Japon, XIXème siècle.
Haut. 8,7 cm
Provenance : Vente à Drouot (Portier) du 29 juin 
1989.  A figuré dans le catalogue Eskenazi de 1982, 
no. 3, où il est précisé qu’il provient de la Collection 
V. Topper.

3 000 / 5 000 €

JAPON XIXeme siècle
Un ensemble de papiers peints à décors variés 
de scènes de genre, de samourais...
En l’état (déchirures, manques...)

2 000 / 3 000 €
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Thangka en couleurs et rehauts or sur toile, 
représentant Tsongkhapa assis en méditation 
sur un lotus, les mains en dharmachakra mudra, 
tenant des tiges de lotus dont les fleurs portent, 
à hauteur des épaules, le livre et l’épée, attributs 
de Manjusri dont le maître est considéré comme 
une réincarnation. Il est entouré de deux 
disciples et surmonté de deux représentation de 
Shakyamuni encadrant Maitreya. En partie basse, 
sont figurés le Yidam Bahyasadhana Dharmaraja, 
protecteur du bouddhisme, et un abbé, sans 
doute le donateur, présentant des offrandes. 
Au revers, inscription de consécration.
Tibet, deuxième moitié du XVIIIe siècle.
Entourage de trois bandes de brocards.
(Usures, encadrée sous verre)
Dim. 65 x 40 cm. 
Reproduit dans : Armand Neven, Etudes d’art 
lamaïque et de l‘Himalaya, Bruxelles 1978, p. 48 
et 50, no. 25.

4 000 / 6 000 €

JAPON,
fin de la période Edo vers 1850

Bouddha en bois laqué polychrome 
représenté assis sur une base en 

forme de lotus. 
La main gauche en Abbaya mudra

H. : 66 cm

800 / 1 200 €

Thangka en couleurs et rehauts or sur toile, 
représentant le mandala du yidam  Vajrabhairava, 
au centre d’un cercle où figurent les gardiens 
des directions, entourés de la couronne de 
feu. Il est entouré en partie basse, de Mahakala, 
Yamantaka, Shri Devi, et Vaishravana, et en partie 
haute, de Manjusri et Tsongkhapa.
Tibet Central ou Chine, XVIIIe-XIXe siècle.
Entourage de trois bandes de brocards.
(Usures, encadrée sous verre)
Dim.  56 x 36 cm.
Reproduit dans : Armand Neven, Etudes d’art 
lamaïque et de l‘Himalaya, Bruxelles 1978, p. 61, 
no. 32.

3 000 / 5 000 €

Japon, XIXème siècle, période Edo 
Paire d’hibashi en bois de paulownia 
à décor laqué or et polychrome de 
fleurs et balustrades.
H. 22 cm – D. 28 cm

600 / 800 €

JAPON, IMARI
Paire de vases couverts en 

porcelaine à décor floral rouge 
et bleu et rehauts dorés 

Epoque XIXème siècle
Hauteur : 56 cm

600 / 800 €

JAPON, Période Edo, XVIIIème siècle. 
Partie basse d’un mizuya dansu à deux 
corps, en bois rehaussé de ferrures. 
92 x 165 x 50 cm

500 / 700 €

JAPON, XIXème siècle
Carpe en bronze 
50 cm

120 / 150 €

CHINE ou JAPON, XIXème siècle 
Deux encensoirs en bronze à 
patine brune, en forme d’oies.
Haut. 36 cm - 54 cm

250 / 350 €
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Dessins 
anciens

tableaux

Thangka en couleurs et rehauts or sur toile, 
représentant le Bla.mchod.tshogs.zhing, l’arbre 
généalogique des Gelugpa, où Tsongkhapa 
apparaît à la suite d’une lignée où figure Manjusri, 
et différents maîtres et déités, en méditation au 
sommet d’une pyramide où sont représentés 
les maîtres s’étant succédés après lui, ainsi que 
les principales déités du panthéon des Gelugpa, 
d’autres lamas de différentes lignées figurant sur 
les côtés. 
Tibet, XIXe siècle.
Entourage de trois bandes de brocards.
(Usures, encadrée sous verre)
Dim. 62 x 45 cm.

4 000 / 6 000 €

Thangka en couleurs et rehauts or sur toile, 
représentant le mandala de Guhyasamaya, 
Heruka et yidam tutélaire, figuré en yabyum 
avec sa shakti, entouré de manjusri et deux 
maîtres dont Tsongkhapa en partie haute, et 
de Mahakala, Sri Devi, Kubera et Yamantaka en 
partie basse.
Tibet Central, fin XIXe siècle.
Entourage de trois bandes de brocard.
(Usures, encadrée sous verre)
Dim. 60 x 43 cm.
Reproduit dans : Armand Neven, Etudes d’art 
lamaïque et de l‘Himalaya, Bruxelles 1978, p. 61, 
no. 33.

1 500 / 2 000 €
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Thomas BLANCHET (1615-1689)
le souper à emmaüs
Plume et encre brune, traces de mise au 
carreau à la pierre noire
10 x 12,2 cm
Un autre dessin de Blanchet de même sujet, 
de composition similaire mais de facture plus 
finie, est au musée des Beaux-Arts de Rouen (L. 
Galactéros-de Boissier, « Thomas Blanchet », 
Paris, 1991, n°D78 reproduit).

2 000 / 3 000 €

Ecole française du XVIème siècle
Portrait de femme en buste

Pierre noire, sanguine, craie blanche
Filigrane oiseau dans un double ovale et 

contremarque, lettres illisibles
Avec inscription «Mad e de Fosseux / 1585»

30,7 x 20,6 cm

2 000 / 3 000 €

Ecole française (?), XVIIème siècle
10 x 11,9 cm
Homme nu devant une femme assise et 
différentes figures : d’après l’antique
Sanguine, lavis brun, rehauts de blanc
(mauvais état)

200 / 300 €
 

Pierre Joseph REDOUTE (1759-1840)
bouquet de fleurs
Graphite, aquarelle et gomme arabique sur 
vélin préparé.
Signé et daté «P.J Redouté 1836» en bas à 
gauche
30,3 x 24 cm

3 000 / 4 000 €
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COLLECTION 
DE MONSIEUR X 

Ecole de Séville vers 1620
Vierge couronnée par des anges – 
Christ en croix
Croix en ébène peinte double face
(Un accident)

15 000 / 20 000 €

200 
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Dirck de QUADE  Van RAVESTEYN
(1565-1620)
allégorie de la fertilité et des 
sens
Toile
169 x 137 cm
Monogrammé en bas vers la droite
DK 1593
Restaurations anciennes et petits 
manques
 
Provenance : Norfolk (Virginie), Chrysler 
museum, en prêt de Walter P. Chrysler 
Junior de 1975 à 1989
sa vente, Sotheby’s, New York, le 1er 
juin1989, n°36.
vente anonyme, Paris, Etude Tajan, 12 
décembre 1995, n°65
vente anonyme, Londres, Sotheby’s, le 7 

décembre 2000, n°28
Bibliographie : catalogue de l’exposition 
«Praga Magica 1600 L’art à Prague au 
temps de Rodophe II», Dijon, musée 
Magnin, Réunion des musées nationaux, 
reproduit p.24, fig 4.
catalogue de l’exposition «Giambologna 
des Flandres de Charles Quint à la Florence 
des Médicis et à la Prague de Rodolphe», 
Léon (Espagne), Musée de l’Institut biblique 
et oriental, janvier 2014, p. 598-600, repr. 
599.
 
Dirck de Quade van Ravesteyn est l’un des 
principaux peintres de la cour de Prague. 
Il entre au service de  Rodolphe II dès 
1589, les documents attestant sa grande 
renommée et indiquant son salaire 
mensuel. Il y reste jusque vers 1618 ou peu 

après. Notre tableau est l’une des deux 
oeuvres signées et datées qui nous soient 
parvenues, avec l’ «Allégorie de Rodolphe 
II »  conservée à la Narodni Galerie de 
Prague, réalisée dix ans plus tard en 1603 
(voir T.D. Kauffmann, l’Ecole de Prague, la 
peinture à la cour de Rodolphe II, Paris, 
1985, pp. 260-265)
 
On perçoit ici l’influence des Charités de 
l’Ecole de Fontainebleau, aux nombreux 
enfants, traitée dans le style raffiné et 
les couleurs nacrées de l’école pragoise. 
On remarquera le détail charmant des 
enfants mangeant leur soupe à droite, ou 
la préciosité du rendu des bijoux.

60 000 / 80 000 €

201 
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Ecole Italienne vers 1600
le repentir de saint pierre à côté d’un 
christ à la colonne
Cuivre
15 x 10 cm

6 000 / 8 000 €

Ecole de Prague vers 1620
saint cécile et les anges musiciens,

à gauche un portrait d’homme tenant 
une partition

Toile
50 x 80 cm

(Restaurations anciennes)

3 000 / 4 000 €

Ecole Flamande du XVIIème siècle
entourage de hercules seghers

la résurrection
Toile

40 x 30 cm

8 000 / 12 000 €

MANISSE, fin XV ème siècle
Plat en céramique à ombilic central
Diam. 47,5 cm
(Un fêle)

 4 000 / 6 000 €

Rare cabinet de fer gravé et doré sur âme 
de bois. Façade à décor d’architecture 
comprenant balustrades, colonnes et niches 
dans lesquelles se tiennent trois personnages.
Milan deuxième partie du XVI ème siècle
Dim. 33,5 x 42 x 25 cm
Provenance : Collection Spitzer Avril - Juin 
1893 Lot 2534

6 000 / 8 000 €
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Italie, XVIème siècle, Baiser de paix
Bronze doré avec prise au revers. 
Au bas «Pietas Adomnia»
16,5 x 11,5 cm

800 / 1 500 €

Judith et Holopherne, 
Fin XVIème - début XVIIème siècle
Ivoire. Socle postérieur
H. sculp. 17,5 cm
H. totale 24,5 cm

 2 500 / 3 500 €

Pietà, fin XVI ème siècle
Sur un socle en bois sculpté et 
doré Fin XVIIIème siècle
30 x 22 cm

 1 500 / 2 000 €

Christ en ivoire, XVIème siècle
Accidents et manques. Bras 
supérieur refait
H. 25 cm

1 500 / 2 000 €

Plaque en ivoire sculpté, 
Fin XVIème siècle
Dim. 10,5 x 7 cm
Christ les bras écartés.
Scène de la Passion.
Marque AB en bas à droite.
Dans un cadre postérieur.
Dim. 16 x 12,7 cm

 1 500 / 2 000 €
 Vierge assise tenant l’enfant Jésus, 

Début XVII ème siècle
Bronze à patine médaille. 
H. sculpt. 34,5 cm
H. totale 47,5 cm
L. totale  22,5 cm
P. 19 cm
(socle postérieur)

20 000 / 30 000 €
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Flagellation, Première partie du XVIIème siècle
Buis
19,5 x 17 cm 

3 000 / 4 000 €

Christ à la colonne, 
XVII ème siècle
Buis.
H . 28 cm

2 500 / 3 000 €
 

Marie-Madeleine, XVIIème siècle. Assise 
sur un tabouret, elle tient une pyxide 
et un crâne représentant la Vanité est 
posé à ses pieds.
Ivoire
H.sculpt. 14,2 cm  - H. totale 20 cm

4 000 / 6 000 €

Saint Jean le Baptiste,
XVIIeme siècle
Noyer blond
H. 114 cm
Restauration au livre.

8 000 / 10 000 €

Deux médaillons en ivoire du 
Cardinal Granvetlta et V. Hoorn
Allemagne, XVIIème siècle
Diam. 5,7 et 5 cm

 1 600 / 1 800 €

Cabinet en bois, placage d’ivoire 
et palissandre, XVIIème siècle
Décor gravé de scènes de chasse
H. 20 cm; L. 28,5 cm; P. 17 cm

2 000 / 3 000 €
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Venus pudica, XVII ème siècle
Ivoire.
Socle postérieur, réparation au 
pied. 
H. sculpt. 19,5 cm
H. totale. 25,5 cm

2 500 / 3 000 €

Christ en bronze doré, 
XVII ème siècle
H. 25 cm
L. 18 cm

2 500 / 3 000 €

Homme assis, fin XVIIème siècle
ivoire. Socle postérieur en ivoire. 
Réparations
H. totale  18,5 cm

2 000 / 3 000 €

Saint Martyre, fin XVIIème siècle
Plaque en ivoire sculpté
Dim. 2,2 x 16,8 cm

4 000 / 5 000 €

Neptune tenant son trident et 
chevauchant un animal marin, 
fin XVIIème siècle
Buis
H. 15 cm
(Socle à doucine moderne. 
Réparations au trident.)

 2 500 / 3 000 €

David et Goliath, 
Début XVIIIème siècle
Bois
H. totale 26 cm
H. sculpt.  18,8 cm
Manque arrière casque.
Sur un socle postérieur.

1 500 / 2 000 €

Judith et Holopherne 
Fin XVII ème siècle
Bois
H. 22,5 cm
H. statue 18,5 cm
Socle postérieur. Manque

1 500 / 2 000 €

Venus pudica, XVIIIème siècle
Ivoire.
H sculpt. 20 cm
H. totale 26,8 cm
Socle postérieur. Réparation au 
bras
D’après la Vénus Médicis de 
Giambologna

 4 000 / 6 000 €
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Le roi de Pologne Jean Sobieski, 
XVIIIème siècle, XIX ème siècle
Ivoire. Socle raccourci, postérieur.
H. 33,5 cm
Hauteur de la sculpture 21 cm

2 500 / 3 000 €

Le roi Gustave Adolphe II Vasa à 
cheval, fin XVIII ème siècle - début XIX 
ème siècle
Ivoire. Socle postérieur
H. sculpt. 18 cm
H. totale 30,5 cm

4 000 / 6 000 €

Flagellation du Christ, XVIIIème siècle
Plaque en ivoire
Dim. 12x7 cm
Dans un cadre italien de style baroque
Dim. 33 x 23 cm

2 000 / 3 000 €

Poignée de crosse en ivoire TAU.
XIII ème siècle
Représentant l’Archange St Michel
L. 13 cm

6 000 / 8 000 €

227 

228 

229 230 



72   i mobilier & objets d’art, tableaux anciens & XIXème, art d’asie SAMEDI 16 JUIN 2018 - 10 H & 14 H 30

H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LOH Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LO

i   73 

Ecole Hollandaise du XVIIème siècle
scène biblique
Huile sur cuivre
32 x 39,5 cm

3 000 / 5 000 €

Attribué à Giovanni Battista CROSATO 
(1695 - 1756)
diane et endymion, étude pour un 
plafond 
Toile
35,5 x 45 cm
Restaurations anciennes

3 000 / 4 000 €

Francesco FOSCHI (1710-1780)
promeneurs au bord d’une rivière 
enneigée 
Huile sur toile marouflée sur panneau 
parqueté
33 x 43 cm	

8 000 / 12 000 €

Hieronymus I GALLE (1625-c.1679)
nature morte aux pommes, raisins, 
pêches, prunes, grenades, figues…
Huile sur toile 
Signée vers le milieu
100 x 113 cm
Provenance : vente anonyme «The property 
of a family» Londres. Christie’s. 12 décembre 
1986 - Lot 26

30 000 / 50 000  €

À divers amateurs...
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COLLECTION 
DE MONSIEUR P

Emmanuel FRIES (1778-1852)
pêches, raisins et pièces d’orfèvrerie
Huile sur toile 
Signée et daté (?) en bas à droite
59 x 73 cm

3 000 / 5 000 €

Pierre Eugène MONTEZIN (1874-1956)
bouquet d’oeillets 
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
55 x 46 cm

2 000 / 3 000 €
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Ciccio GRAZIANI (XVII-XVIIIème siècle)
scènes de bataille
Une paire d’huiles sur toile marouflées sur 
panneau 
24 x 35 cm

2 000 / 3 000 €

Gioacchino LA PIRA (act.1839-1870)
vues de naples
deux gouaches signées en bas à droite
29,5 x 41 cm

1 200 / 1 500 €

Victor Jean NICOLLE (1754-1826)
paysage d’italie
Deux huiles sur toile en pendant
Signées et datées au dos «Nicolle Pinxit 
1820»
24 x 32,5 cm

4 000 / 6 000 €

Émile REGNAULT 
DE MAULMAIN (1836-1897)

cavaliers orientaux aux abords 
d’une ville fortifiée

Huile sur toile
Monogrammée  «ER» en bas à gauche

65 x 100 cm

6 000 / 8 000 €

Giovanni Battista QUADRONE
(1844 - 1898) 

le passage du gué 
Huile sur panneau

Monogrammée en bas à droite 
37 x 46 cm

2 000 / 3 000 €

André DEVAMBEZ (1867-1943)
le départ, 1915

Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche 

38 x 46 cm

2 000 / 3 000 €
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Victor Gabriel GILBERT
(1847-1935)
les halles de paris
Huile sur panneau 
Signée en bas à droite 
Titrée au revers
27 x 35 cm

2 000 / 3 000 €

Gérard Jozef PORTIELJE
(1856-1929)
le billet doux
Huile sur panneau
Signée en bas à gauche 
22 x 27 cm

2 000 / 3 000 €

Juan FERRER MIRO (1850-1931)
élégantes à la sortie du fiacre
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
62 x 41 cm

1 500 / 2 000 €

Joseph Désiré COURT (1797-1865)
l’italienne au tambourin
Huile sur toile 
Signée au milieu à droite
81 x 65 cm

4 000 / 6 000 €

Louis APPIAN (1862-1896)
modèle allongé sur un sofa

Huile sur toile 
Signée en bas à gauche

81 x 100 cm

2 000 / 3 000 €
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Edouard Leon CORTES 
(1882-1969)
porte saint denis à paris
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
33 x 46 cm

Cette œuvre sera incluse dans le 
catalogue raisonné tome III en 
préparation par Nicole Verdier.

10 000 / 15 000 €

Edouard Leon CORTES
(1882-1969) 

marchande de fleurs, avenue de 
l’opéra à paris

Huile sur toile 
Signée en bas à droite 

33 x 46 cm

Cette œuvre sera incluse dans le 
catalogue raisonné tome III en 
préparation par Nicole Verdier.

10 000 / 15 000 €

Francesco BEDA (1840 - 1900)
la partie de billard 

Huile sur toile 
Signée en bas à droite

60 x 101 cm

15 000 / 20 000 €

Fausto GIUSTO (1867-1941)
les grands boulevards à paris la nuit
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
46 x 65 cm

2 500 / 3 500 €
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Victor GUERRIER (1893-1968)
elégante devant le moulin rouge
Gouache sur toile
Signée en bas à gauche
65 x 51 cm

1 500 / 2 500 €

Victor GUERRIER (1893-1968)
promenade près de notre dame à paris
Gouache sur toile
Signée en bas à droite 
73 x 50 cm

1 500 / 2 000 €

Victor GUERRIER 
(1893-1968)
l’omnibus
Huile sur toile
Signée en bas à droite
73 x 100 cm

5 000 / 7 000 €

Victor GUERRIER (1893-1968)
la sortie de l’opéra à paris

Huile sur toile
Signée en bas à droite

100 x 73 cm

5 000 / 7 000 €
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Raymond NEILSON PERRY (1881-1964)
sur la terrasse
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
92 x 75 cm

2 000 / 3 000 €

Raymond NEILSON PERRY
(1881-1964)
fenêtre ouverte sur le jardin
Huile sur toile
Signée en bas à droite
100 x 81 cm

2 000 / 3 000 €

Delphine ENJOLRAS (1857-1945)
la lecture
Pastel
Signé en bas à gauche
26,5 x 36 cm

2 000 / 2 500 €

Carlos VÁZQUEZ (1869-1944)
la cruche cassée, 1904

Huile sur toile
Signée, datée et dédicacée «A Mr le Marquis de Chigny, 

souvenir amical, 1896» en bas à gauche
45 x 80 cm

2 000 / 3 000 €

Robert William VONNOH
(1858-1933)
le canotage, 1890
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche 
35 x 27 cm

3 000 / 4 000 €

René GERIN (1862-1895)
la lecture près d’un champ au printemps
Huile sur toile
Signée en bas à droite
81 x 60 cm

4 000 / 6 000 €

Albert LYNCH (1851-1912)
en contemplation

Huile sur toile marouflée sur carton
Signée en bas au milieu

24 x 19 cm

1 500 / 2 000 €

256 
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Beppe CIARDI (1875-1932)
ritratto della bimba nulli, 1912
Huile sur toile
Signée et datée en bas à gauche
110 x 62,5 cm

8 000 / 12 000 €

Germain Fabius BREST (1823-1900)
au large du bosphore 

Huile sur panneau 
Signée en bas à droite

22 x 15,5 cm

800 / 1 200 €

Jean Baptiste OLIVE (1848-1936)
les calanques près de marseille
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche
50 x 73 cm
Un certificat de monsieur Franck Baille auteur 
du catalogue raisonné (édition Regard de 
Provence 2008) sera remis à l’acquéreur.

6 000 / 8 000 €

Adolphe Louis GAUSSEN (1871-1954)
le rocher de monaco
Huile sur toile
Signée en bas à droite
33 x 46 cm

1 200 / 1 500 €

Gustave LEONARD DE JONGHE (1829-1893)
promenade en bord de mer 
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
35 x 27 cm

2 000 / 3 000 €

René GERIN (1862-1895)
les enfants et leur mère sur la plage, 189 ? 
Huile sur toile 
Signée et datée en bas à droite 
60 x 81 cm

4 000 / 6 000 €
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René SEYSSAUD (1867-1952)
la côte aux environs de saint chamas
Huile sur toile
Signée en bas à droite
75 x 92 cm

6 000 / 8 000 €

Adolphe Louis GAUSSEN (1871-1954)
la plage du prado à marseille

Huile sur toile
Signée en bas à droite 

97 x 162 cm

15 000 / 20 000 €269 

270 



90   i mobilier & objets d’art, tableaux anciens & XIXème, art d’asie SAMEDI 16 JUIN 2018 - 10 H & 14 H 30

H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LOH Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  M O N T E- C A R LO

i   91 

Paul JOUVE (1878-1973)
panthère noire
Lithographie
Signée en bas à droite 
Numérotée 9 / 10 en bas à gauche

1 000 / 1 500 €

Gustave SURAND (1860-1937)
retour de chasse en extrême-orient
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
50 x 61 cm

2 000 / 3 000 €

Albert BRENET
(1903-2005)

les deux tigres
Aquarelle

Signée en bas à droite 
74,5 x 150 cm

4 000 / 6 000 €

MOBILIER 
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Exceptionnelle tapisserie flamande 
dite « à feuilles de choux »
Atelier d’Audenarde, 3ème quart du XVIème 
siècle
La scène représente un bestiaire d’animaux 
fantastiques, féroces et domestiques.
Au centre, un lion entouré de deux dragons 
ailés, sur la gauche un sanglier attaqué par 
des chiens, à droite une panthère face à un 
autre dragon ailé, dans le haut un renard 
avec un oiseau dans sa gueule et un grand 
bouc sur la gauche, au centre un perroquet 
et sur la gauche un cacatoès, dans le bas 
deux grands échassiers dont celui de droite 
est attaqué par un chien, au centre à gauche 
dans une mare  un cygne est attaqué par un 
chien et un canard vogue sur l’eau.
A chaque extrémité de la tapisserie des 
hommes revêtus uniquement par une 
ceinture de feuilles de vignes et tenant 
une massue dans leur main soutiennent 
deux grandes colonnes corinthiennes sur 
lesquelles sont assis de petits animaux.
Dans le bas deux grands vases fleuris posés 
sur des entablements entourés de décor 
représentant de grands reptiles.
Le tout sur un décor constitué de feuilles de 
choux et de fleurs d’aristoloches.
Tapisserie entourée d’une petite frise.
 
Caractéristiques techniques :
 Chaînes : en laine
Trames : en laine et très peu de soie
Finesse de tissage : environ 5 chaînes au cm
 
Dimensions : hauteur : 315cm sur 500cm
Bon état général, quelques anciennes restaurations 
visibles et quelques petites parties affaiblies.
                              
Bibliographie :
Cette tapisserie présente de grandes 
similitudes avec deux autres tapisseries 
décrites et représentées en photos dans le 
livre de Dario Boccara  « les belles heures de 
la tapisserie » aux éditions les clefs du temps 
1971 à la page 94 et 95.

20 000 / 30 000€

274 
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Commode « tombeau » en bois de placage, 
Ouvrant par quatre tiroirs dont deux de 
longueur 
Dessus de marbre
Epoque XVIIIème siècle
130 x 63 cm 
H: 89 cm 
(manques au placage)

2 500 / 3 500 €

Paire de miroirs d’entre-deux en bois sculpté 
et doré. Fronton en chutes de fleurs et paniers 
Ancienne fabrication d’esprit Régence
200 x 90 cm environ

1 200 / 1 800 €

Console en bois sculpté rechampi gris et 
doré,
La ceinture, l’entretoise et les deux jambes 
antérieures sont sculptées de larges 
motifs Rocaille tels que coquilles stylisées, 
feuillages...
Plateau peint à l’imitation de la scagliola.
Italie, époque XVIIIème siècle
83 x 139 
H: 90 cm

3 000 / 5 000  €

Exceptionnel et grand bureau plat en 
marquetterie Boule, en partie et contre-partie 
d’ébène et cuivre formant des arabesques 
dans l’esprit de Berain.
Garniture en chute aux sabots, et lingotières 
en bronze ciselé et doré.
Epoque début XVIIIème siècle
181 x 83 cm
H : 78 cm

50 000 / 70 000 €
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Armoire en bois peint ouvrant par deux vantaux
A décor de rinceaux et médaillons de paysages
Uzès, Epoque XVIIIème siècle
196 x 54 cm ; H : 186 cm
(En l’état)

1 500 / 2 000 €

 

Ensemble de douze chaises en noyer moiré
Les dossiers de forme contournée avec un motif  
quadrilobé et ajouré
La partie haute en ogive sculptée.
Pieds fuselés et annelés.
Epoque Néo Gothique
Circa 1840
(Six sont en noyer foncé avec des fleurons en 
ivoire.
Six sont en noyer clair avec des fleurons en ébène.)                    
Provenance : Biennale des Antiquaires 1980,
Galerie Demachy

5 000 / 7 000 €

ALLEMAGNE, fin XIXème siècle
Lustre en porcelaine à décor en relief et 
polychrome de trois putti portant des guirlandes 
de fleurs autour du fût central en forme de palmier 
supportant neuf bras de lumière retenant des 
grappes de feuillages et fleurs.
Quelques éclats et manques
H. 75 cm

1 200 / 1 500 €

Paire de nubiens porte-torchères en bois 
polychrome, doré et argenté, sur une base à 
l’imitation d’un rocher supporté par un socle 
orné de feuilles d’acanthes et de coquillages.
ITALIE, Epoque XIXème siècle
Hauteur totale : 208 cm

5 000 / 7 000 €

OBJETS
D’ART

279 
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ART ROMAN 
fragment d’embrasure de porte
Marbre
Restauration ( cassé et recollée en partie centrale)
Dim_91x57 cm
Italie, XI-XIII ème siècle
La taille à l’arrière indique qu’il s’agissait d’un élément architectural, ici 
un élément d’embrasure de porte.
Le décor se compose d’une scène de chasse figurant trois chiens 
attaquant un sanglier dans la partie inférieure droite - d’une tête de 
serpent s’approchant d’un nid d’oiseau, et d’un petit personnage 
tenant des victuailles, le tout dans un environnement de végétations 
très travaillé.
Ce fragment est à rapprocher de celui de l’embrasure de l’Eglise de 
San Nicolò, San Gemini conservé au Metropolitan Museum, NY sous 
le numéro 47.100.45a–g acquis en 1947 et provenant des ruines de 
l’Eglise San Nicolò à San Gemini.
Cette embrasure est un exemple du remploi de matériel dans 
l’élaboration d’une église médiévale romane.
Les parties en marbre usitées pour le décor des embrasures 
provenaient à l’origine des ruines des constructions romaines 
voisines. Ainsi, de manière composite, les différents éléments étaient 
ensuite retaillées dans la tradition médiévale comme le montre 
l’iconographie du bestiaire investissant ainsi les animaux dépeints ici 
avec une signification symbolique chrétienne.
Pour l’iconographie du relief de la scène, et si l’on se réfère à 
l’embrasure conservée au Metropolitan Museum (fig.1) ( voir Helmut 
Nickel, 2000), le personnage à droite représente le prophète Habacuc 
portant de la nourriture à Daniel par l’intermédiaire de Michel; cette 
iconographie se retrouve sur plusieurs bas-reliefs romans comme 
celui de la Cathédrale Saint Pierre à Worms représentant Daniel et la 
fosse aux lions (cf. Fig 2 & Fig. 3)

Provenance :Collection particulière française.

Bibliographie : Helmut Nickel, A note on the iconography of the 
Sangemini Doorway, Metropolitan Museum Journal, vol.35 (2000), 
pp. 117-120
Forsyth, William Holmes. «The Sangemini Doorway.» The 
Metropolitan Museum of Art Bulletin, n.s., 23, no. 10 (June 1965). pp. 
373-380, fig. 1-7.
 
12 000 / 15 000 €
 
Expert Bianca Massard 

+33 6 16 43 00 95

Sculpture en marbre figurant Bacchus 
tenant une coupe dans sa main 

gauche et une grappe de raisins dans 
sa main droite. 

La chevelure composée de feuilles de 
vignes. 

Marbre blanc crystallin
H : 92 cm

(accidentée)

1 200 / 1 800 €

Deux statues figurant des jeunes 
hommes à demi allongés drapés à 
l’antique en bois peint et doré 
Italie, Circa 1700
Longueur environ 85 et 87 cm 

1 500 / 2 500 €

Tête de jeune homme en marbre 
sculpté vraisemblablement XVI-XVIIème 
H. 34 cm x L 22 cm
Accidents

500 / 700 €

282 
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Inde, Goa, Epoque XVIIème 
ou XVIIIème siècle 
VIERGE À L’ENFANT
La Vierge est présentée debout,l’enfant sur 
son bras ouvert
Bois polychrome
Petits accidents : Manques à la polychromie
Hauteur : 98 cm (hors socle)
Hauteur : 112 cm (avec socle)

3 000 / 4 000 €

LIMOGES, XVIème siècle
Email sur cuivre représentant Loth et ses filles 
enivrant leur père, dans le fond Sodome et 
Gomorrhe en feu.
Cadre bonze doré du XIXème siècle
5 x 7,2 cm
(Restaurations et accidents)

700 / 1 000 €

Italie, XVII- XVIIIème siècle
Vasque en marbre gris-vert
35 x 70 cm 

2 000 / 3 000 €

Jean Guillaume MOITTE 
(1746-1810)
ajax et ulysse à la lutte
Bas relief en plâtre
Circa 1785
Rare épreuve du bas relief exposé 
au Salon par Moitte en 1785. 
Un autre modèle en plâtre est 
conservé dans les collections des 
Musées Royaux des Beaux-Arts de 
Belgique à Bruxelles (inv. 98.25)
(restaurations, éclats)
116 x 23,5 cm
Provenance : Vente Tajan 
19/06/2007 

8 000 / 12 000 €

285 
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Paire de pots-pourris en porcelaine polychrome à 
décor de scènes de palais de Chine. 
Monture en bronze doré
France Epoque fin XVIIIème siècle
Hauteur : 35 cm environ

3 000 / 5 000 €

Jean Baptiste ISABEY (1767-1855)
Deux miniatures sur ivoire représentants le Maréchal 
Jean Lannes (1769-1809) et son épouse, réunies 
dans un même coffret. 
La première signée vers la gauche, la seconde signée 
et datée 1812 vers la droite.
Serties dans une plaque d’encadrement en bronze 
ciselé de divers motifs d’attributs. 
7 x 5 cm

6 000 / 8000 €

importante pendule en albâtre
Ornée de deux femmes allongées sur des 
sofas, l’une avec un aigle, l’autre avec un 
hibou ; ils symbolisant le jour et et la nuit 
(ou l’aube et le crépuscule)
Les bronzes sont signés E Picault (Emile Louis 
PICAULT - 1833-1915)
Elle est surmontée d’une lampe à pétrole à 
décor de deux femmes la première avec le 
soleil, le seconde avec un croissant de lune ; 
signée Picault.
Cadran signé Moreau Paris.  
Ht : 108 cm ; larg : 135 cm
(petits éclats et fêles)

8 000 / 12 000 €

289 
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Ecole italienne du XIXème siècle 
df’après Jean de Bologne
Neptune avec son trident
Sujet en bronze sur une base 
quadrangulaire d’après la Fontaine 
de Neptune, Bologne
H. 24,5 cm

400 / 600 €

Ecole italienne du XIXème siècle
Ange tenant un dauphin
Sujet en bronze à patine médaille
H. 39 cm

400 / 500 €

Georges VAN DER STRAETEN
(1856-1928)
Buste d’une élégante
Sujet en bronze à patine fauve
Il repose sur un piédouche et un 
socle quadrangulaire
Signé au dos du buste
H. 38,5 cm

400 / 600 €

Attribué à Vincenzo GEMITO
(1852-1929)
Buste de femme au foulard
Sujet en bronze à patine 
anthracite
H. 16 cm

300 / 500 €

Buste de jeune homme antique
Epreuve en bronze à patine brune
Epoque XIXème siècle 
Sur un socle en marbre
Hauteur totale : 31 cm

1 500 / 2 000 €

Pierre Louis ROUILLARD (1820-1881)
Sujet en argent figurant un taureau couché reposant 
sur un tertre en bois
L: 23 cm - H : 11 cm - l : 11,5 cm
Poinçon Minerve

1 000 / 1 200 €

Pierre Louis ROUILLARD (1820-1881)
Sujet en argent figurant un bélier et une brebis 
reposant sur un tertre en bois
L: 23 cm - H : 11 cm - l : 11 cm

1 000 / 1 200 €

292 

295 296 297 

298 

299 300 

293 294 Vincenzo GEMITO (1852-1929)
Charles Quint
Sujet en bronze à patine médaille 
signé à l’arrière
H. 19 cm

400 / 600€

D’après un original hellenistique
Mercure assis sur un rocher
Sujet en bronze patiné
Epoque XIXème siècle
H. 21 cm - L. 18 cm

300 / 400 €
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ENTIER MOBILIER
 D’UN APPARTEMENT

DE PRESTIGE
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Une importante console en bois doré sculpté, ajouré, 
Motifs de feuillages et palmettes.
Elle repose sur quatre pieds galbés
reliés par une entretoise sculptée, ajourée.
Epoque XVIIIème siècle, Louis XV
Plateau de marbre
150 x 66 cm
Ht : 83 cm

6 000 / 8 000 €
Paire de miroirs en bois doré sculpté
Italie, époque XVIIIème siècle
Ht : 120 cm

3 000 / 5 000 €

Important bahut à deux corps en bois de 
placage, 
marqueterie et dorure,
ouvrant par quatre portes, façade galbée,
corniche à débordement.
(modifications postérieures)
Epoque XVIIIème siècle, Europe du Nord
Ht 230 x 190 cm

6 000 / 8 000 €

Paire de miroirs en bois sculpté, 
doré et peint de fleurs sur fond bleu turquoise.
(Restaurations et quelques accidents)
Epoque fin XVIIIème siècle
Ht : 90 x 50 cm

2 000 / 3 000 €

301 
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Table console en bois peint et 
doré.
Montants sommés de têtes à 
l’égyptienne.
Epoque XIXème siècle
74 x 41 x ht : 75 cm

2 000 / 3 000 €

Table console en bois peint et 
doré.
Montants torsadés
Plateau de marbre
(Manque le dosseret)
Epoque XIXème siècle
74 x 45 x ht : 84 cm

1 200 / 1 800 €

Miroir psyché en acajou et 
décor de stucco doré
Au linteau une frise de douze 
femmes à l’antique et quatre 
figures de Vestales assises 
sur la base
(quelques manques)
Epoque XIXème siècle
101 x 54,5 cm
Hauteur : 192 cm

700 / 1 000 €

Console d’applique sur 
deux pieds terminés en 
enroulement, 
surmontée d’un haut miroir 
en acajou et laiton doré en 
applique.
Epoque XIXème siècle
Console : ht : 79 x 64 x 45 cm
Miroir : Ht : 155 x 58,5 cm

2 000 / 3 000 € 

Console en placage de loupe 
d’érable et bois doré 

Garniture de bronze doré ciselé. 
Plateau de marbre blanc soutenu par 

deux sphinges ailés. 
(L’angle postérieur droit recollé)

Epoque début XIXème siècle
Hauteur : 99 cm 

183 x 48 cm

8 000 / 12 000 €

305 306 
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Un canapé en bois laqué crème 
montants antérieurs sommés d’une tête 
à l’Egyptienne.
Tissu crème à motifs stylisés brodés.
Epoque XIXème siècle
Long : 190 cm

2 000 / 3 000 €

Suite de quatre fauteuils gondole 
En bois laqué crème, 
montants antérieurs sommés de têtes de 
lion.
Pieds en sabre
Epoque XIXème siècle

1 200 / 1 500 €

Un cabinet en bois
A décor incrusté de nacre et pierres 
dures, ouvrant par deux portes recelant 
quinze tiroirs.
Fabrication italienne d’époque XIXème 
siècle
Ht : 61 x 83 x 37,5 cm

3 000 / 5 000  €

Exceptionnel bureau de milieu  
«Bonheur du jour »  
en placage de bois de rose, en «ailes 
de papillon». 
Le gradin ouvre par une porte 
centrale encadrée de six tiroirs 
latéraux.  
La ceinture, les tiroirs et la porte sont 
sertis de plaques de porcelaine de 
Sèvres à décor de fleurs et d’oiseaux, 
les deux au centre à décor de scènes 
galantes.  La porte centrale dégage 
un miroir, des casiers et deux portes 
concaves. 
La terrasse à plateau amovible recèle 
un casier.  Le plateau se rabat à demi 
ainsi que la ceinture et un plateau 
coulissant forme écritoire. En fond 
quatre petits tiroirs et trois casiers. 
Piètement galbé, belle garniture de 
bronze doré. 
Vers 1850
128 x 68 cm 
Hauteur : 140 cm

8 000 / 12 000  €

Un guéridon circulaire en 
bronze doré
La terrasse est sertie d’un plateau 
en porcelaine de Sèvres à fond rose 
orné en son centre du portrait de 
Louis XVI entouré de huit médaillons 
figurant Mesdames de   Lavallière, 
Elisabeth, Fontange, Antoinette, 
Maintenon, Lamballe, Ninon, 
Leczinska.
La monture à course de perles est 
supportée par quatre pieds cambrés 
sommés  de bustes de femmes et 
terminés par des pieds sabots. 
Vers 1850
Hauteur : 82 
Diamètre : 50 cm

2 000 / 3 000 €
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Un important miroir ovale en 
bois stuqué doré, 
Le fronton est orné de deux 
oiseaux dans des feuillages 
sculptés, ajourés.
Epoque XIXème siècle.
Ht : 140 x 140 cm

800 / 1 200 €

Table de milieu en palissandre et marqueterie 
reposant sur deux montants soulignés de 
pilastres reliés par une entretoise. 
Le plateau est orné en son centre d’un 
médaillon figurant deux Maures à cheval 
chassant un lion dans un environnement de 
feuillages en corne d’abondance fleurie, de 
draperies et de guirlandes de fleurs animées 
de libellules et perroquet.
Vers 1850 
H : 75 cm 
132 x 82 cm

4 000 / 6 000 €

Un guéridon en bronze à 
double plateaux de marbre

à piètement galbé sommé de 
têtes de bouquetin

Style Louis XVI 
Hauteur : 71,5 cm 
Diamètre : 56 cm

500 / 800 €

Un bureau à gradins
 «Bonheur du jour»  en acajou.

Garniture de bronze doré et ciselé
Piètement fuselé et cannelé 

Vers 1850
Hauteur : 126 cm 

84 x 44 cm

600 / 900 €

Bahut en bois de placage et 
incrustation de plaquettes 
de lapis-lazuli, ouvrant par 

deux portes et deux tiroirs en 
ceinture. 

Fabrication de style Louis XVI.
Hauteur : 92 cm

91 x 48 cm

400 / 700 €

Une suite de onze appliques d’esprit 
rocaille en bronze doré à trois bras de 
lumière. La partie centrale losangée 
formant réflecteur. 
Hauteur : 97 cm

 5 500 / 7 500 €

Une suite de quatre appliques en bronze 
doré à trois bras de lumière à enroulements 
feuillagés
Décor d’une putto sur le bras central. Les 
coupelles sont ornées de pampres de 
vignes, et le fût central et sommé d’une 
corbeille de fruits et de fleurs.
Hauteur : 65 cm

 800 / 1 200 €

Un lustre en bronze doré à six 
bras supportant chacun deux 
lumières
Riche ornementation végétale. 
Hauteur : 65 
Diamètre : 70 cm 

3 000 / 5 000 €
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Paire de colonnes cannelées, 
rudentées en bois sculpté argenté, 
sommées de chapiteaux corinthiens.
Sur une base carrée en bois peint
Hauteur totale : 160 cm

700 / 1 000 €

Une grande vasque godronnée 
sur un piédestal en pierre 

reconstituée.
Ht base : 104 cm

Ht vasque : 71 cm

600 / 900 €

Buste en marbre figurant un 
Nubien au turban.
Ht : 73 cm
Italie XXème siècle

2 000 / 3 000 €

Paire d’obélisques sur piédestal 
en pierres dures.
Ht : 28 cm

600 / 800 €

Paire de tables en bois sculpté doré, 
plateau en bois laqué et peint
à décor de personnages dans le goût de 
la Chine.
Fabrication de style
Ht : 72 x 49 x 39 cm

1 200 / 1 500 €

Une athénienne tripode couverte 
en marbre blanc et bronze doré à 
décor d’un serpent grimpant vers 
des pampres de vignes retenus par 
des masparons.
Style Louis XVI
Hauteur : 45 cm

600 / 800 €

Paire de guéridons en bois de 
placage et marqueterie, de forme 
ovale, les quatre pieds réunis pas 
une entretoise en x.
Ht : 74 cm

400 / 600 €

Paire de hautes sellettes, à plateau 
circulaire, en bois de placage et 
marqueterie, sur trois montants reliés par 
un petit plateau d’entretoise triangulaire.
Ornementation de bronze doré ciselé en 
applique dont des têtes de bélier.
Ht : 105 cm

1 000 / 1 500 €
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Une pendule en bronze doré figurant une 
allégorie ailée, 
Elle tient un pan de sa robe au-dessus du 
globe, à côté d’un coq.
Sur une base rectangulaire ornée d’un relief 
figurant la Victoire sur son char tiré par les 
chevaux.
Epoque Restauration
Ht : 55,5 x 39 x 13,5 cm

3000 / 5000 €

Un grand chandelier en bronze doré à trois 
bras de lumière, 
La base composée de trois cariatides, 
reposant sur un socle de marbre vert. 
Epoque XIXème siècle
Hauteur : 128 cm

2 000 / 3 000

Un centre de table en bronze doré 
composé de trois cariatides supportant une 
corbeille,
Il repose sur une base circulaire agrémentée 
en applique 
d’angelots et de guirlandes.
Epoque XIXème siècle
Ht : 48 cm

3 000 / 5 000 €

Une coupe à l’antique en bronze sur quatre 
pieds griffus et masques de lions, supportant 
un plateau de marbre rouge orné d’une 
bacchante. 
Epoque 1880
Hauteur : 30 cm 
Diamètre : 43 cm

700 / 1 000 €

Une coupe oblongue sur pied 
en cristal taillé en pointe de 
diamants
Ht 24 x long 33 cm x 
Profondeur : 16 cm

400 / 600 €

Une coupe en cristal sur une haute 
base en bronze doré.
Vers 1900
Ht : 28 cm

 500 / 800 €

Une paire de coupes en cristal à 
décor en pointes de diamant,
sur une base octogonale en 
bronze.
Epoque Restauration
20 x 28 x 19 cm
(Petites ébréchures)

800 / 1 200 €

Deux vases « Médicis » en 
porcelaine blanche à décor 

doré de palmettes, 
Sur une base carrée.

Décors légèrement différents
PARIS, époque XIXème siècle

Ht : 32 x diam. 24 cm

2 000 / 3 000 €

Paire de vases cornet en 
porcelaine blanche à décor doré et 
polychrome 
d’une scène animée devant une 
rivière.
PARIS, époque XIXème siècle
Ht : 17 cm

500 / 700 €
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Un petit cabinet à bijoux en bois exotique
et décor incrusté de fleurs et feuillages 
en nacre.
Il ouvre par deux portes recelant trois 
tiroirs et un couvercle.
Fabrication Orientale
Ht : 42 x 40 x 26 cm

500 / 800 €

JAPON
Deux hasami-bako de forme rectangulaire 
en bois laqué. Le Mon à motifs de trèfles 
dorés, sur un fond losangé.
Cornières et poignées en cuivre doré 
ciselé de rinceaux de feuillages.
Ils reposent sur deux tréteaux en métal 
doré imitant le bambou.
Fin de la période Edo.
Ht : 38 x 61 x 41 cm

7 000 / 9 000 €

Paire de porte kimono en bois laqué doré.
JAPON, époque XIXème siècle
Ht : 56 x 66 cm

400 / 600 €

DELFT
Paire de vases cornet en porcelaine 
blanche à décor bleu.
Ht : 30 cm

400 / 600 €

Chine 
Une potiche couverte en porcelaine 
blanc et bleu 
à décor de paysage de montagne. 

Hauteur : 60 cm

300 / 400 €

Chine, Canton 
Une paire de vases couverts en porcelaine à 
décor de scène de palais en polychromie à 
dominante rose. 
Le col du vase est cerclé de métal doré et le 
couvercle est monté sur charnière 
Ht : 62 cm

1200 / 1500 €

Chine, Canton
Une coupe en porcelaine 
à décor de feuillages et de 
scène de palais
Hauteur : 14 cm 
Diamètre : 37 cm

300 / 500 €

JAPON
Paire de vases cornet en porcelaine à 
décor polychrome de fleurs 
Sur une base en bronze doré.
Ht : 40 cm

1 000 / 1 500 €
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Un étui en vermeil ouvrant par deux couvercles 
aux extrémités, 
Il recèle un nécessaire de couture.
Epoque XIXème siècle
Long : 11 cm

150 / 200 €

Deux tasses à café à monture en argent 
ciselé, ajouré d’arcatures et guirlandes.
Gobelets en verre rose.

80 / 120 €

Un ensemble de quatre fioles dont une double, 
en cristal à armature en argent.
Angleterre

200 / 300 €

Paire de salerons en argent en forme de coupes 
sur pieds, godronnées.
Poinçon tête de Minerve
Ht : 7 x diam. 10,5 cm
P : 646 g

200 / 300 €

LINCOLN & FOSS
Une bouilloire en argent sur 
son réchaud et son support.
Décor de feuillages et fleurs.
Un enfant assis au frétel.
P : 1 892 g

800 / 1 200 €

Une importante bouilloire 
en argent sur son support 
à réchaud, à décor ajouré : 
feuillages, course de cercles 
et masques.
P : 2 425 g
Hauteur : 42 cm

1 000 / 1 500 €

André AUCOC (1856-1911)
Suite de quatre chandeliers en argent à trois bras de 

lumière 
et un binet central sommé d’une urne couverte 

d’une flamme, ponctuée de têtes de bélier.
Base circulaire ornée d’une guirlande ponctuée de 

rubans noués.Fût cannelé rudenté.
Signés A. AUCOC, poinçon tête de Minerve

(manque une coupelle)
Ht : 45 cm

Poids total : 8 498 g

6 500 / 8 000 €
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ROUSSEL
Un petit service à thé en argent martelé, 
orné en relief de branches fleuries et 
d’insectes.
Composé de deux verseuses et un sucrier.
Prises de main ornées d’un tressage.
Poinçon tête de Minerve
Esprit Art Nouveau
P : 609 g

500 / 800 €

TIFFANY & CO
Service à café et thé en 
argent composé d’une 
cafetière, une théière, un 
sucrier et une coupe.
Décor de feuillages et fleurs. 
Monogramme sur la panse.
Poids total : 2 597 g

2 000 / 3 000 €

TIFFANY & Co
Un vide-poche carré en argent
P : 194 g
14 x 14 cm

60 / 80 €

GOLDSMITH
Un service à café et thé en argent 
composé d’une cafetière, une 
théière et une bouilloire sur son 
support (manque le réchaud).
Prises de main en bois, panse 
godronnée, 
Décor ciselé de feuillages et 
d’une tête en bordure.
Poids brut : 3 065 g

1 200 / 1 800 €

GOLDSMITH
Une saucière et une écuelle 
en argent à panse godronnée, 
décor ciselé de feuillages et 
une tête sur la bordure.
P : 820g

300 / 500 €

Un service à café en argent 
composé de trois pièces : 
une cafetière, un pot à lait 
et un sucrier.
Titre 925
P : 1 470 g

500 / 800 €

Un service à café en argent à panse 
godronnée, composé de quatre 
pièces : une cafetière, une théière, 
un pot à lait et un sucrier.
Poids total : 2 906 g

1 500 / 2 000 €

GREGGIO
Paire de chandeliers en argent 
à quatre bras de lumière et un 
binet central.
Base carrée sur quatre pieds 
griffus.
Le fût central retient quatre 
fins bras en volutes de 
feuillages.
Titre 800, signés Greggio.
Ht : 42,5 cm
Poids total : 2 983 g

2 000 / 3 000 €

BUCCELATI
Une coupelle « feuille » et une cuillère en 
argent
Titre 925
P : 69 g

150 / 200 €

Gianmaria BUCCELLATI
Un lionceau en argent et 
paille d’argent.
Titre 925
Llionceau : ht 22 x 50 cm

600 / 800 €

Gianmaria BUCCELLATI
Un petit lapin en argent et 
paille d’argent.
Titre 925
Lapin ht : 12 cm

200 / 400 €

Trois sujets en argent figurant un lion, une 
lionne et un chien couché sur le dos.
Titre 925
Poids brut : 907 g

400 / 600 €

Une salière et une poivrière en argent figurant 
Neptune et Amphitrite chevauchant des dauphins.
Ht : 16,5 cm

300 / 500 €
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Plateau en argent rectangulaire 
à bordure dentelée, orné de 
feuillages et coquilles stylisées.
63,5 x 37,5 cm
P : 2 375 g

700 / 900 €

Paire de coupes en argent en 
forme de coquillages.
Titre 800
Italie Codogniato
Long 20 cm
P : 455 g

200 / 300  €

Une grande coupe en argent en forme 
de coquille.
Titre 800
P : 621 g

200 / 300 €

Grand plateau en argent, prises de 
main feuillagées, 
Bordure en frise de godrons.
Angleterre, Walker & Hall
74 x 43 cm
P : 3 784 g

1 000 / 1 500 €

Une grande coupe godronnée en argent
Titre 800
P : 1 210 g

350 / 450 €

Un important centre de table circulaire 
en métal argenté composé de quatre 
légumiers, deux salières, deux poivrières 
et une soupière au centre.
L’ensemble sur une base pivotante à 
quatre prises de main en bois.
Diamètre total : 67 cm x ht : 40 cm

2 500 / 3 500 €

Un important centre de table circulaire en 
métal argenté.
Composé de trois légumiers, trois salières, 
trois poivrières, une soupière.
L’ensemble sur une base pivotante.
Deux prises de main en bois.
Diamètre environ 60 cm

2 500 / 3 500 €

Une carafe à monture en 
argent ciselé et corps en 
verre teinté vert.
Russie
Ht : 24 cm

600 / 800 €

Une coupe sur pied en vermeil 
émaillé crème sur la panse et vert 
sur le pied.
Décor de guirlandes de fruits en 
bordure de coupe et d’aigle aux 
ailes déployées sur le pied.
D’après Fabergé
Ht : 13cm

600 / 800 €

Une icône à riza en argent, 
figurant une Vierge à l’Enfant, 
dans une boite de voyage.
13 x 11 cm

1 500 / 2 000 € 

Un ensemble en argent, 
agrémenté de pierre, 
composé de deux 
plateaux à fond de miroir, 
deux coupes oblongues 
et deux chandeliers à 
quatre bras de lumière.
Vers 1930, Italie, titre 800.
(Petits éclats, un accident)

2 000 / 3 000  €
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Paire de coupes circulaires sur pied en 
argent.
Le montant en forme d’atlante contre un 
arbre.
Le bord extérieur de la coupe est orné 
d’une frise de grecques.
Ht : 12 cm
P : 412 g
Titre 925

200 / 300 €

LOT NON VENU
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FERNANDO
BOTERO
(Né en 1932)
Dancing couple, 2012
Bronze
135 x 90,2 x 54,3 cm
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